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II- AFYONKARAHISAR'DA 
TİCARET 

Özer KÜPELİ* 

A) Selçuklu ve Beylikler Döneminde Ticarî Hayat 
Asırlarca Bizans-İslam mücadelelerine maruz kalan ve Akdeniz'e Arap-

ların hakim olmasıyla Doğu-Batı ticaret yollarının da dışında kalan Bizans 
Anadolusu, iktisadî ve medenî bakımdan büyük bir gerileme göstermiştir. 
Anadolu'nun Avrupa ile Asya arasında bir köprü vazifesi görerek, milletle-
rarası ticaret yollarına açılması, ileri ve zengin bir memleket haline gelme-
si ancak Selçuklular tarafından fethiyle mümkün olmuştur1. 

Türklerin Anadolu'yu yurt edinmeleriyle başlayan ve XII. yüzyıl boyun-
ca devam eden Haçlı seferleri Doğu-Batı ilişkilerine yeni bir şekil vermiştir. 
Öte yandan papanın teşvikiyle Anadolu ve Mısır ticaretini çökertmek mak-
sadıyla denizlerde tatbik edilen şiddetli abluka, Orta Asya ile Karadeniz'in 
kuzeyinin Akdeniz ve civarı ile olan ticaretine darbe vurarak Bizans'ı zor 
duruma düşürmüş, dünya ticareti çok sıkıntılı bir devre girmiştir. Buna mu-
kabil Akdeniz'de hakimiyetin Araplardan Avrupalılara intikali ve Haçlı se-
ferleri sayesinde doğuyla ticaretin ilerlemesi, Avrupa'da büyük bir iktisadî 
kalkınma başlatmıştır2. 

Avrupa'nın doğu ile olan ticaretinde Anadolu, büyük önem aızediyor-
du. Özellikle Avrupa ile Asya arasında bir köprü vazifesi görmesi Anadolu 
üzerindeki yolların önemini arttırmış, hatta bu coğrafyada doğu-batı, ku-
zey-güney istikametlerinde büyük kervan yollarının teşekkülüne yol açmış-
tır. Bu dönemde Anadolu'nun dünya ticareti bakımından taşıdığı önemi 
faıkeden Selçuklu sultanları -ki özellikle II. Kılıçaıslan I. Gıyaseddin Key-
hüsı ev ve I. Alaaddin Keykubat- XIII. yüzyıl başlarından itibaren burayı mil-
letlerarası bir transit ticaret merkezi haline getirmeye çalışmışlardır. Ma-
mafih ticaret kervanlarını vuran Ermeniler üzerine sefer yapılması ve tüc-
carların zararlarının tazmin ettirilmesi, Sinop, Antalya ve Alanya limanları-
nın fethiyle bu mıntıkalarda güvenliğin sağlanması, Alaaddin Keykubat'm 
Karadeniz'in kuzeyi ile yapılan ticareti güven altına almak için Suğdak'a se-
fer düzenlemesi ve nihayet İtalyan Cumhuriyetleri ve Kıbrıs krallarıyla im-
zalanan ticaret anlaşmaları bununla ilgilidir. Bunlardan başka Selçuklu sul-
tanları denizde veya karada olsun, ülke dahilindeki her yerde korsan ya da 
eşkıya saldırısına uğrayan tüm tacirlerin zararlarını hazineden tazmin et-
mek suretiyle, bir nevi devlet sigortası oluşturmuşlardı3. 

Türkiye Selçukluları'nm ticaret yolları üzerinde gidip gelen ticaret ker-
vanlarının güvenliği ve konaklaması için kurduğu teşkilat dikkate değerdir. 
Öyle ki devlet, özellikle zengin mal taşıyan kervanlara kemansâlâr namıyla 
bir reis, râhdârve tutgavulkumandasında bir muhafız kıtası tayin ediyordu4. 
Yine kervanların konaklaması için ticaret yolları üzerinde kervansaraylar 
inşa edilmiştir. Zira kökü Türkistan'a dayanan kervansaray geleneğini, ta-
kip ettikleri devletçilik anlayışıyla memleketin her tarafına yaymayı Selçuk-

Okutman, Uludağ Üniversitesi Atatürk tikeleri ve inkılap Tarihi Bölümü. 



366 

lular devletin esas görevlerinden birisi olarak kabul etmişlerdir5. 
Anadolu'da ilk kervansaray Selçuklu Sultanı II. Kılıçarslan tarafından 

Aksaray yakınlarında yaptırılmıştır. Bu kervansarayın yapılışı, Sultanın Ak-
saray şehrini kurarak, burada büyük binalar, saraylar, medreseler inşa etti-
rip, Azerbaycan ve sair yerlerden Müslüman ve Türk ahali getirterek iskan 
etmesiyle alakalı görülmektedir. Bundan sonra XIII. yüzyılın ikinci yarısına 
kadar sultanların ve devlet adamlarının Selçuklu ülkesinin her köşesine 
kervansaray yaptırdıkları dikkati çekmektedir6. 

Selçuklu kervansarayları, Anadolu'yu kuzey-güney, doğu-batı istikame-
tinde kateden uluslararası ticaret yolları üzerinde inşa edilmişlerdir. Bu yol-
lardan kuzey-güney istikametinde olan Antalya ve Alanya'dan başlayıp Kon-
ya, Aksaray, Kayseri, Sivas, Erzincan ve Erzurum'dan İran ve Türkistan'a va-
rıyordu. Bu yol sayesinde doğudan gelen mallar Konya-Akşehir-Afyonkara-
hisar istikametindeki ikinci derecede bir yolla İstanbul'a ve Batı Anado-
lu'ya ulaşıyordu. Kuzey-güney istikametindeki yol ise, Antalya'dan başlayıp 
Kayseri-Sivas hattında diğer yol ile birleşiyordu. Sivas'tan Tokat vasıtasıyla 
Sinop ve Samsun'a, oradan da deniz yoluyla Kırım sahilindeki Suğdak'a va-
rıyordu'. 

Afyonkarahisar; Selçuklu döneminde ana ticaret yolları üzerinde yer al-
mamaktadır. Buna rağmen vilayet dahilinde inşa tarihleri XIII. yüzyıla ait 
bir takım kervansaraylar bulunmaktadır. Bunlardan birisi 1249 yılında Sul-
tandağı'nda yapılmış Sâhip Ata Kervansarayı, bir diğeri de 1278'de inşa 
edilmiş Çay'daki Taş Han'dır. Lakin her iki kervansarayın da İpek Yolu üze-
rinde bulunması dikkat çekicidir. Bu husus Afyonkarahisar civarının Sel-
çuklu yol sistemi içerisinde yer aldığını göstermekle birlikte, söz konusu ti-
caret yolunun İpek Yolu'nun bir uzantısı olduğunu akla getirmektedir. Ni-
tekim ticaret yolu Konya istikametinden Sultandağı'na gelip oradan Çay'a, 
oradan da Denizli'ye gidiyordu. 

Çay'dan Denizli'ye giden yol dışında ikinci bir yol da Afyonkarahisar va-
sıtasıyla Kütahya'ya ulaşmaktaydı8. Ancak bu yolun Selçuklular döneminde-
ki durumu hakkında yeterince bilgimiz yoktur. Bununla birlikte XVI. yüz-
yılın ikinci yarısına ait bir vesikada Gazlıgöl'deki bir kervansaraydan söz 
edilmektedir. Söz konusu kervansaray Sultan Alaaddin devrinde, yanında 
bir cami ve ılıca ile beraber yapılmış ve 1582 yılında tamir görmüştür. Ve-
sikada ilginç bir ifade de kervansarayın 1582'ye kadar mamur ve işler vazi-
yette olduğudur9. Lakin bugün bu kervansaraydan herhangi bir kalıntı bu-
lunmamakta, hiçbir kaynakta da söz edilmemektedir. Bu kervansaray Sel-
çuklu döneminde Çay-Afyonkarahisar-Kütahya yolunun Gazlıgöl üzerin-
den çalıştığına delalet etmektedir. 

Selçuklu döneminde Afyonkarahisar'm iktisadi yapısı hakkında bilgile-
rimiz yok denecek kadar azdır. Ancak Afyonkarahisar'm XIII. yüzyılın ikin-
ci yarısında Sâhip Ataoğulları zamanında oldukça mamur bir şehir olması 
ve Sâhip Ata Fahreddin Ali'nin devlet hazinesini burada saklamasından 
ötürü diğer Selçuklu şehirlerine göre buranın özel bir önem arzettiği de 
unutulmamalıdır. 

Afyonkarahisar, XIV. yüzyıl ortalarında Germiyan Beyliği arazisine dahil 
olmuştur. XIV. yüzyıl Germiyanoğulları'nm en zengin dönemidir. Nitekim 
Mevlevîhâne'ye köyler vakfetmişler, Afyonkarahisar ve Sandıklı'da bazı 
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imar faaliyetlerinde bulunmuşlardır. Keza bugünkü Anıtkaya Köyü'ndeki 
Eğret Kervansarayı 'mn da bu dönemden kaldığı ileri sürülmektedir10. Bu 
durum Germiyanoğulları devrinde Afyonkarahisar'dan Kütahya'ya giden 
yolun işlek olduğuna delalet etmektedir. 

Selçuklu ve beylikler döneminde Afyonkarahisar ile çevre kazalardaki ti-
carî faaliyetler hakkında bilgimiz yok denecek kadar azdır. Ancak bütün İs-
lam şehirlerinde olduğu gibi Selçuklu şehirlerinde de sûk denilen çarşıla-
rın olduğu bilinmektedir. Bu bakımdan bir Selçuklu şehri olarak XIII. yüz-
yıl başlarında gelişmeye başlayan Afyonkarahisar'm çarşısı muhtemelen ka-
leye çıkan yolun ağzında, yani Ulu Cami civarında olmalıdır. Bunun yanı 
sıra Afyonkarahisar'da Osmanlı döneminde daha da gelişen ticaret hanla-
rıyla ve köylülerin mallarını sattıkları açık pazarların bulunduğu da söyle-
nebilir. 

Selçuklu şehirlerinin sosyal ve iktisadi hayatında loncalar ve ahilerin 
önemli rolleri vardır. Bu bakımdan Afyonkarahisar'da da loncaların ve ahi 
teşkilatmasmm önemli yeri olduğu söylenebilir. Loncalar; her meslek men-
subunun belli bir hiyerarşi içerisinde ayrı ayrı teşkilatlandığı kuruluşlar 
olup, ücretlerin tayini, mal cinslerinin ve fiyatların tespiti bu kuruluşlarca 
yapılırdı. Zanaatçıların içinde en dürüst ve hürmete değer olan birisi lon-
canın reisi olup, kendisine ahi deniliyordu. Lonca mensupları üzerindeki 
etkisiyle bir nevi esnaf şeyhi olan ahiye, dernek üyeleri arasındaki inzibatı 
temin konusunda yiğitbaşı yardımcı oluyordu. Tüm loncaların ahileri ara-
sında birisi diğerlerinin reisi oluyor, buna da Ahî Baba adı veriliyordu. Ahi-
lerin toplanma yerleri ise genellikle zaviyelerdi11. Ahî teşkilatlanmasının 
Selçuklu döneminde Afyonkarahisar'da oldukça etkin olduğu, Osmanlı dö-
nemine ait tahrir defterlerlerinde ahi adı taşıyan çok sayıda köy ve zaviyeye 
rastlanılmasmdan anlaşılmaktadır. 

Netice olarak gerek Selçuklular ve gerekse Beylikler devriyle ilgili olarak 
kaynaklardaki bilgilerin kifayetsizliği, Afyonkarahisar ve çevresindeki ticarî 
hayat hakkında değerlendirme yapmamıza olanak vermemekle birlikte, bir 
takım ticarî faaliyetlerin olduğu az çok sezilmektedir. Bu faaliyetler XV. 
yüzyıldan itibaren daha da artmış ve belirginleşmiştir. 

B) Osmanlılar Döneminde Ticarî Hayat 
Afyonkarahisar, Osmanlılar tarafından fethedildikten sonra iktisadî ve 

ticarî hayat oldukça canlanmıştır. Keza burası Osmanlı-Karaman sınırında 
olmasından ötürü stratejik konumu itibarıyla doğuya ve güneye düzenlene-
cek seferler için bir üs vazifesi görmüştür. Bunun için İstanbul'un fethin-
den sonra Afyonkarahisar'daki imar faaliyetleri, Fatih Sultan Mehmet'in bu 
şehri geliştirmeye özel bir önem verdiğini akla getirmektedir12. 

Afyonkarahisar, XV-XVI. yüzyıllarda Bursa'dan Şam'a giden hac-ticaret 
yolu üzerinde bulunmaktaydı. Söz konusu yol, İnönü'de anayoldan ayrılıp, 
Gümüş üzerinden Kütahya ve Afyonkarahisar'a ulaşmaktaydı. Buradan Bol-
vadin'e doğru gidip Akşehir'e varmadan tekrar ana yolla birleşiyordu. An-
laşıldığı üzere bu yol Selçuklular zamanından beri kullanılmaktaydı13. Bu-
na rağmen aynı yüzyılda Afyonkarahisar; Ankara, Konya, Tokat, Niğde, Kü-
tahya, Bergama, Tire, Antalya, Bursa ve Kayseri ile birlikte, Batı ve Orta 
Anadolu'nun en gelişmiş ticaret merkezlerinden birisiydi14. 

Afyonkarahisar'da ticaret hayatının XVII. yüzyılda daha da geliştiği, çar-
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şıda zanaat ve ticaretle uğraşılan mekanların sayıca artmasından, yani daha 
geniş bir alana yayılmasından açıkça anlaşılmaktadır. 

XIX. yüzyıla gelindiğinde Afyonkarahisar, Batı Anadolu'nun hâlâ 
önemli ticaret merkezlerinden birisiydi. Keza bu yüzyılda Afyonkarahisar; 
Erzurum'dan gelip İzmir'e ulaşan ve oldukça işlek olan kervan yolu üzerin-
de bulunuyordu. Mamafih bu yol hem ihraç, hem de ithal edilen malların 
nakil yoluydu ve yüzyıl başında dahi büyük hareketlilik arzediyordu15. Bu 
hareketlilik yüzyıl boyunca devam etmişse de, şehir esnafının bundan yete-
rince faydalanamadığı görülmektedir. Bunda 1838 Baltalimanı Ticaret Söz-
leşmesi sonrasında, piyasanın bol miktarda ucuz Avrupa malları dolması-
nın önemli etkisi vardır. 

1 ) Zanaat ve Ticaret Yerleri 
Osmanlı şehirlerinde zanaat ve ticaret yerleri genel olarak çarşı olarak 

adlandırılırdı15. Osmanlı çarşıları merkezde bir veya birkaç bedesten olmak 
üzere, hanlar ve sııklardan müteşekkil olup, kentin merkezi bölgelerini 
oluştururlardı1 '. Bu suretle çarşılar, şehirde oturan insanların ihtiyaçlarını 
rahat ve kolay bir şekilde temin ettikleri yer olup, esnaf ve tüccarın da ma-
lını satabilecekleri en uygun mahal konumundaydı. Bununla beraber İslam 
şehirlerinin genel özelliği olarak her ticaret erbabı belirli bir çarşıda toplu 
halde bulunuyordu ve her şehirde çarşı yapılaşması hemen hemen aynıy-
dı18. Buna mukabil çarşı içerisinde toptan ve perakende ticaret ayrı mekan-
larda yürütülmektedir19. Perakende ticaretin mekanı, yani günlük ihtiyaçla-
rın karşılandığı yerler sûk olarak adlandırılmakta20, toptan ticaret ise bedes-
ten ve hanlarda yapılmaktaydı. Yine müstakil özelliklerinden dolayı deb-
bağhane, boyahane, mumhane ve değirmenler gibi sınai yapıları da çarşı 
içerisinde değerlendirebiliriz. Ayrıca merkezde büyük bir cami, hamamlar 
ve çeşmeler de çarşıyı tamamlayan fizikî yapılardır. Tüm bu unsurları bün-
yesinde barındıran Afyonkarahisar çarşısından vesikalarda Sûk-i Sultânı ola-
rak söz edilmektedir. 
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Afyonkarahisar şehrinin ticaret merkezi Selçuklu döneminde Ulu Cami 
ve civarı iken, XV-XVI. yüzyıllarda yeni bedesten ve hanların inşasıyla kale-
nin doğu ve güney doğusuna doğru kaymıştır. Bu durumda Yeni Cami, 
Yoncaaltı Camii ve Umur Bey Külliyesi (şimdiki belediye binası civarı) ara-
sında kalan kısım şehrin yeni ticaret merkezi olmuş, bu konumunu da gü-
nümüze kadar devam ettirmiştir21. Bundan başka XVI-XVII. yüzyıllarda nefs 
tabiriyle ifade edilen yani şehir merkezine sahip olan Bolvadin, Sandıklı ve 
Şuhut kazalarında da ticarî mekanlar bulunmaktaydı. Şehir merkezlerinde-
ki çarşılar dışında bilhassa kırsal kesimde bir takım pazar yerleri mevcuttur. 
Yine bu bahse dahil olarak ticaret yolları üzerindeki bir takım kervansaray-
ların XV ve XVI. yüzyıllarda faaliyette oldukları anlaşılmaktadır. 

Buna göre Afyonkarahisar'daki zanaat ve ticaret yerleri tespit ettiğimiz 
kadarıyla aşağıdadır. 

a-) Kervansaraylar 
Osmanlılar zamanında bedestenler ve şehir hanları ticarî mekanlar ara-

sında ön plana çıkarken, Selçuklu devlinin en önemli ticarî mekanları ker-
vansaraylar ise geri plana düşmüştür. Bununla birlikte Osmanlıların ilk za-
manlarında mevcut kervansarayların faaliyetlerini az da olsa devam ettir-
dikleri, hatta yeni kervansarayların inşa edildiği görülmektedir. 

Afyonkarahisar'da da Selçuklu zamanından kalma bir takım kervansa-
rayların Osmanlı devrinde hala faaliyette olduğu ve yenilerinin inşa edildi-
ği bilinmektedir. Nitekim XIII. yüzyılda yapıldığı anlaşılan Gazlıgöl'deki 
kervansaray 1582'de hala işlemektedir. Bunun dışında II. Murat zamanın-
da Döğeı 'de bir kervansaray daha yapılmıştır22. Bu kervansaray Üsküdaı-İz-
nik-Yeni şehiı-Akbıyık-Pazarcık-Boz höyük-İnönü-Kalburcu-Saka-Döğeı-Ak-
viı an-Çay-Akşehir yolu üzerinde bulunmaktadır. Bu yola yakın biri doğuda, 
biri de batıda olmak üzere iki yol daha kuzeyden güneye doğru inmekte-
dir. Bunlardan doğuda olan Hac yolu olarak ta bilinen Eskişehiı -Seyyid Ga-

^ ı n i i i W t n i 
mrnmÊmas. 
Kemansaray 
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zi-Hüsrev Paşa-Bayat yoludur. Batıda olan ise, İnönü-Ilıca-Kütahya-Afyonka-
rahisar istikametindedir. Bu yollar hem kervan, hem de sefer yolları olarak 
kullanılmıştır. Her üç yol Akşehir'de birleşmektedir23. Ancak Döğeı 'deki 
kervansarayın ticarî kaygılardan ziyade buradan geçen bir menzil için yapıl-
mış olması daha muhtemeldir. 

XVI. yüzyılda faal bir başka kervansaray Kanuni'nin vezirlerinden Sinan 
Paşa'nm mülkü olan Sincanlı'daki Sancaktâr-kırı kervansarayıdır24. Yine 
XVI. yüzyıl sonlarında Şuhut'da İbn-i Tahir, Sandıklı'nın Dola Köyü'nde 
de Tâceddin Fakih adıyla birer kervansaray bulunmaktadır25. Her üç ker-
vansaray da, o tarihlerde faal olmasına rağmen bugün hiçbirinden kalıntı 
bulunmamaktadır. 

XVI. yüzyılın sonlarından itibaren kervansaraylar işlevlerini önemli ölçü-
de yitirmişler, daha ziyade bedestenler ve şehir hanları ön plana çıkmıştır. 

b-) Bedestenler 
Şehrin en önemli yapılarının başında bedestenler gelir. Şehirlerin tica-

rî bölgelerinin merkezinde yer alan bedestenler, ithal malların özellikle ku-
maşların emniyetli şekilde depolanıp ticaretinin yapıldığı, yerleşik tacirle-
rin faaliyetlerini yürüttüğü, sınır ötesi ticaret için kervanların hazırlandığı 
ve kişilerin şahsî mal varlıklarını sakladıkları kasaların bulunduğu yerler ol-
ması sebebiyle çok iyi korunan yapılardır25. 

Anadolu'da ticaret yollarının kesiştiği bir noktada bulunan ve XVI. yüz-
yılda Orta ve Batı Anadolu'nun önemli ticaret merkezlerinden biri olan Af-
yonkarahisaı 'da yukarıda saydığımız unsurları bünyesinde toplamış bedes-
tenler mevcuttu. Nitekim Anadolu Beylerbeyi Umur Bey'in daha XV. asrın 
ikinci yarısında Afyonkarahisar'da bir kapalı çarşı yaptırdığı bilinmekte-
dir2'. Yine XV. yüzyılın ikinci yarısına ait kayıtlarda Bezâzistân-ı Cedîd (Yeni 
Bedesten) adına rastlanılması ikinci bir bedestenin varlığını göstermekte-
dir28. XVI. yüzyıl ortalarında ise Afyonkarahisar'da iki bedestenin varlığı 
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tespit edilmiştir29. Umur Bey'in yapürdığı kapalı çarşının bu yüzyılda harap 
olduğu kayıtlardan anlaşılmaktadır30. Bununla birlikte Bezâzistân-ı Ce-
dîd'in bu yüzyılda da faal olduğu görülmektedir31. XVI. yüzyılda mevcut 
ikinci bedesten ise 1550-1553 yılları arasında Mimar Sinan'a yaptırılan Ca-
ğal-oğlu Rüstem Paşa Bedesteni'dir32. 

XVII. yüzyıl ortalarında ise Fele-zâde Bedesteni adıyla bir bedestenin şe-
hirde mevcut olduğu bilinmektedir33. Buna ilaveten Evliyâ Çelebi yüzyılın 
ikinci yarısında ziyaret ettiği şehirde ahiren üç, şimdiki halde ise iki bedes-
ten olduğunu söylemekte ve üçüncü bedestenin yerinde Kızlar Ağası Cami-
si'nin olduğunu yazmaktadır34. Aııcak Evliyâ Çelebi'nin eskiden var olduğu-
nu söylediği üçüncü bedestenle Umur Bey Bedesteni mi, yoksa bu yıllarda 
harap durumda bulunan Rüstem Paşa Bedesteni mi kastettiği anlaşılama-
maktadır. 

XIX. yüzyılda ise şehirde Büyük Bezazistan35, Küçük Bezazistan35 ve Taş 
Bezazistan3' adıyla üç bedesten bulunmaktadır. 

XX. yüzyıl başlarında ise vaktiyle Mimar Sinan tarafından yapılmış olan, 
ancak harap olduğundan dolayı zamanla yıkılmaya yüz tutan Cağal-oğlu 
Rüstem Paşa Bedesteni yerine Hacı Bekir Tiryaki tarafından şimdiki bedes-
ten inşa ettirilmiştir38. 

Afyonkarahisar şehri dışında XVI. yüzyılda bedesten bulunan bir başka 
merkez Şuhut'dur39. Üstelik bu bedestene 25000 akçenin sermaye olmak 
üzere vakfedilmesi, o yüzyılda Şuhut'ta ticarî faaliyetlerin oldukça yoğun ol-
duğunu göstermektedir. 

Osmanlı döneminde Afyonkarahisar'da zaman zaman iki, bazen de üç 
bedestenin mevcudiyetine rağmen, bedestenlerde ticarî faaliyetlerin nasıl 
işlediği hakkında yeterince bilgimiz yoktur. Ancak XIX. yüzyıla ait mahke-
me kayıtlarından öğrendiğimiz kadarıyla Afyonkarahisar bedestenleri ku-
maş ve bez ticaretinin yoğun şekilde yapıldığı yerlerdir. Nitekim Osmanlı 
döneminden kalma ve günümüzde şehrin tek bedesteni olan Hacı Tiryaki 
Bedesteni'nde giyimle ilgili esnafın çokluğu bunu göstermektedir. 

Bedesten, Bolvadin 
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e-) Hanlar 
Osmanlı şehirlerinde bedestenlerle birlikte çarşının ayrılmaz parçala-

rından biri de hanlardır. Bir kentteki han sayısı o kentin ekonomik etkin-
liğini belirlemede ipucu dahi kabul edilmiştir40. Şehrin merkezî bölgelerin-
de kurulmuş olan hanlar tek bir malın ya da belirli malların ticaretine ay-
rılmış yapılardır. 

Vakfiyelerden XV. yüzyılın ikinci yarısında Afyonkarahisar şehrinde Ka-
pan Hanı ve Arasta Hanı adıyla en azından iki han olduğu bilinmektedir41. 
XVI. yüzyılın ilk yarısmdaysa tespitlerimize göre şehirde vakıf malı üç tane 
han bulunmaktadır. Bu hanların biri Alaca Medrese, biri Mevlânâ Şeyh Ab-
dürrahîm, diğeri de Çerçi Turud Evkâfı'ndandır42. XVI. yüzyıl sonlarında 
ise şehirde dördü faal, üçü harap olmak üzere yedi han olduğu tespit edil-
miştir. Faal olan hanlar İncir Hanı, Arasta Hanı, Balıkçılar Hanı ve Kapan 
Hanı'dır. Harap olan hanlar ise Çerçi Turud Evkafı'na dahil Sığırcıbaşı Ha-
nı'yla, biri Mevlevîhâne'ye, diğeri de Çavuş-zâde Mescidi'ne vakfedilmiş 
hanlardır43. 

XVII. yüzyılın ikinci yarısında şehri ziyaret eden Evliyâ Çelebi, şehirde 
on dokuz han olduğunu belirtir ve sadece Kapan, Abdullah Efendi, Hoca 
Uveys, Çiftelerli Osman Paşa, Çatalbaş Mustafa Paşa ve Acem Hanlarını zik-
reder44. Bunlara ilaveten aynı yüzyılın sonlarında Alaybey-zâde Hanı45, De-
riciler Hanı46, Şeyh Mustafa Hanı47, Ahmet Paşa Hanı48, Balık Hanı49, Hacı 
Nuhoğlu Hanı50 ile XVIII. yüzyıl başlarında Hacı Mehmed Hanı51, Esad 
Efendi Hanı52, Yeni Han53 gibi hanların mevcut olduğu kaynaklardan anla-
şılmaktadır. 

XIX. yüzyıl ortalarında ise, Afyonkarahisar'da on iki adet han bulundu-
ğu tespit edilmiştir54. Bu hanların sayısı yüzyılın ikinci yarısında daha da art-
mıştır55. Nitekim 1850-1900 yılları arasına ait mahkeme kayıtlarından tespit 
edilen han isimleri şunlardır: Acem Hanı, Balık Hanı, Dericiler Hanı, Ha-
cı Hasan Ağa Hanı, Hacı Mehmed Hanı, Kapan Hanı, Kettan Hanı, Köle 
Hanı, Nalbant Musa bin Ali Hanı, Taş Han, Turunç Hanı, Yeni Han, Zin-
cirli Han. 

Diğer taraftan mahkeme kayıtlarından anlaşıldığı üzere şehir içerisinde 
bazı mevkilerin han isimleriyle anıldığı göze çarpmaktadır. Nitekim 1845 
yılında Kamış Pazarı'nda Zülâli Camii yakınlarında Emir Han adıyla meşhur 
bir arsadan söz edilmektedir ki, bu durumda önceden burada aynı adla bir 
han olduğunu akla gelmektedir56. Lakin başka hiçbir yerde Emir Han adı-
na tesadüf edilmemiştir. Yine 1848 yılma ait bir kayıtta etrafında Paşa Ca-
mi evkafından dükkanlar ve muytab karhanesi bulunan Gözgözler Hanından 
söz edilmektedir ki, bununla ilgili olarak ta hiçbir yerde bilgiye rastlanılma-

, 57 

mıştır . 
Osmanlı döneminde Afyonkarahisar'm kazalarında da hanlar bulun-

maktadır. Nitekim XVI. yüzyılda Şuhut'da bir han vardır, ancak harap du-
rumdadır58. Aynı dönemde Bolvadin'de Kazgancıbaşı adıyla bir han bulun-
maktadır59. Yine Kanuni'nin vezirlerinden Rüstem Paşa tarafından aynı yıl-
larda Bolvadin'de bir han yaptırıldığı bilinmektedir60. 

XVII. yüzyılda IV. Murat'ın vezirlerinden Hüsrev Paşa bugünkü Bayat'ta 
bir han, cami ve çeşme yaptırmıştır61 Bayat'ın hac yolu üzerinde bir konak 
yeri olmasından ötürü bu han, ticarî gayeden ziyade hacıların konaklama 
ihtiyacını karşılamak için inşa edilmiştir. 
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1844 yılında ise Bolvadin ve Sandıklı'da ikişer, Şuhut'da ise bir han bu-
lunmaktadır52. 1884 yılında ise Bolvadin'de on, Sandıklı'da dört, İshaklı'da 
üç, Şuhu t, Aziziye ve Dazkırı'da ikişer, Geyikler ve Hanbarçm'da birer han 
mevcuttur53. 

Afyonkarahisar ve kazalarında XVI. yüzyıldan beri çok sayıda hanın 
mevcudiyeti şehir ve çevresinde oldukça aktif bir ticaret hayatının var oldu-
ğunu ve XIX. yüzyıla gelindikçe de bunun arttığını göstermektedir. 

d-) Çarşılar (Sûklar) ve Pazar Yerleri 
Belli bir iş koluna ait esnafın yoğunlaştığı çarşı veya sûklar, çoğunlukla 

bir sokak boyunca ya da bir kavşakta yan yana inşa edilmiş dükkanlar bütü-
•• i •• 64 

nudur . 
Daha önce söylediğimiz gibi günümüz sınırları dahilinde gelişimine XV. 

yüzyılda başlayan Afyonkarahisar çarşısında XVI. yüzyıla ait vakıf kayıtların-
dan istifadeyle tespit edilebilen çarşı ve pazar yerleri şunlardır: Bezzâzlar, 
Demirciler, Fırıncılar, Giyah (Ot), Keçe, Keyl (Buğday), Meyve, Nemek 
(Tuz), Saraçlar ve Yukarı Çarşı. Yine timar tahrir defterlerinden istifadeyle 
bu yüzyılda iki pazar yeri daha tespit edilmiştir ki, bunlar Atpazarı (Pazar-ı 
Esb) ve Palamut Pazarı'dır55. 

Sonraki yüzyıllarda gelişmesini devam ettiren Afyonkarahisar çarşısında 
XIX. yüzyıl ortalarına ait mahkeme kayıtlarından tespit edilen çarşı isimle-
ri ise şöyledir55: Attarlar Sûku, Bakkallar Sûku, Büyük ve Küçük Demirciler 
Süku, Dikiciler Sûku, Gümüşçüler Sûku, Haffaflar Sûku, Kalaycılar Sûku, 
Kal takçılar Sûku, Keçeciler Sûku, Kuyumcular Sûku, Külahçılar Sûku, Muy-
tablar Sûku, Pabuççular Sûku, Postçular Sûku, Saıraçlar Sûku, Sağııcılar 
Sûku, Semerciler Sûku, Yağcılar Sûku, Yemeniciler Sûku ve Yemişçiler Sû-
ku mesleklerin ismiyle anılan mekanlardır. 

Dükkanların bir araya toplandıkları sokaklar dışında belli başlı pazar 
yerleri vardır. Bunlar ise; Alaca Hamam civarı, Arasta, içi, Bey Çeşme civarı, 
Buğday Pazarı, Dokuzhane, Kazzazlar başı, Gön Pazarı, Hasır Pazarı, Kadı 
Hamamı, Kapan önü, Karılar Pazarı, Kireç Pazarı, Köprü başı, Kör Çeşme, 
Mumhane, Ot Pazarı, Saraçhane, Tuz Pazarı, Uzun Çarşı, Yeni Cami, Yeni 
Hamam, Yoncaaltı, Zülâli camileri etrafı ile bedesten ve han civarlarıdır. 

Şehrin en önemli sınaî tesisleri olan debbağhanelerinse, Mevlevî Ca-
mii'nin üst kısmında Akaı çay kenarındaki bir mevkide faaliyet gösterdikle-
ri bilinmektedir5'. 

Şehirdeki tüm bu sûk ve pazar yerlerinin merkezinin bugün de olduğu 
gibi Uzun Çarşı olduğu anlaşılmaktadır. Zira başta kuyumcular olmak üze-
re sûk ve pazar yerlerinin büyük kısmı burayla kesişmekte ve buradaki dük-
kan fiyatlarının çarşının diğer kesimlerine oranla daha değerli olduğu gö-
rülmektedir. 

Afyonkarahisar çarşısının XIX. yüzyıldaki durumundan geleneksel çarşı 
yapılanmasının devam ettiği anlaşılsa da, zaman zaman bu kaidenin geçer-
li olmadığı göze çarpmaktadır. Bakkal, manav, berber, terzi gibi halkın 
günlük hayatta sıkça ihtiyaç duyduğu meslek gruplarının şehrin fizikî geli-
şimiyle beraber bir sokağın dışına taşarak, şehrin değişik mevkilerine yayıl-
dığı dikkati çekmektedir. Lakin pabuççularla dikiciler gibi birbirine yakın 
meslek gruplarının bir arada bulunması normal bir durum iken, özellikle 
XIX. yüzyılda birbiriyle alakası olmayan farklı meslek gruplarının bir sokak 

Bedesten, Bolvadin 

Çarşı, Afyo?ı 

Çarşı, Afyon 
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Yoncaaltı Camii çevresinde 
pazaryeri, Afyon (1910) 

içerisinde yer aldığı görülmektedir. Keçeciler Sokağı'nda helvacı dükkanı-
nın58, Pabuççular Sokağı'nda kuyumcu dükkanının59, Kuyumcular Soka-
ğı'nda keçeci dükkanının'", Yağcılar Sokağı'nda nalband dükkanının'1 ve 
Pabuççular Sokağı'nda mücellitci dükkanının'2 bulunması gibi. Bunlar ge-
dik teşkilaünda artık bu yüzyılda iyice belirginleşen bozulma neticesinde 
ortaya çıkmış durumlar olsa gerektir. 

Dükkanların mülkiyetine gelince bedesten ve hanların vakıf emlâki ol-
ması dışında, sııklar ve pazar yerlerinde bulunan dükkanların da, büyük 
kısmının ya arsasının ya da binasının vakıf emlâki olduğu ve bunlara karşı-
lık vakıflara kira verildiği görülmektedir. Bu durumda vakıf müessesesinin 
Afyonkarahisar şehrinde oldukça etkin olduğu anlaşılmaktadır'3. 

Bunların dışında Afyonkarahisar'm kazalarında da bir takım pazar yer-
leri bulunmaktadır. Nitekim XVI. yüzyılda Sandıklı'da Meyve, Hububat, Çı-
ra ve Sığır Pazarı adıyla çarşılar mevcuttur. Şuhut'da da Sığır ve Hububat 
pazarları bulunmaktadır. 

Kazalardaki bu çarşı ve pazar yerlerinin sonraki yüzyıllarda daha da ge-
lişmiş ve fazlalaşmış olması muhtemeldir. Nitekim XIX. yüzyılda Bolva-
din'de kasaplar, demirciler, yoğurtçular, uncular ve helvacıların kendileri-
ne ait çarşıları vardı. Yine Ot ve Odun Pazarı gibi pazar yerleri mevcuttu. 
Ayrıca Bolvadin'de debbağhaneler, boyahaneler ve mumhaneler bulun-
maktaydı'4. 

Afyonkarahisar ve kazalarındaki çarşı ve pazar yerleri bugün hala mev-
cutturlar ve ticaretin faal olarak devam ettiği yerlerdir. 

e-) Hafta Pazarları 
Yukarıda saydığımız ticarî mekanlar dışında Afyonkarahisar ve diğer ka-

za merkezleri ile kır kesiminde bir takım hafta pazarları bulunmaktadır. Bi-
lindiği üzere daha XV-XVI. yüzyıllarda, kır kesiminde yetiştirilen mahsûlle-
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rin vergisi sipahi tarafından aynî olarak alınmakta ve sipahinin elinde nak-
de çevirmek için pazara sürebileceği bir miktar mahsûl bulunmaktaydı. Yi-
ne kanunnamelerde belirtildiği üzere sipahi, mahsûlünü muhafaza edebi-
lecek bir anbar yapmak ve mahsulünü en fazla bir günlük mesafedeki akreb 
bâzâra yani en yakın pazara taşımakla mükellefti'5. Bununla birlikte nakdî 
vergilerini ödemek ve ihtiyaçlarını karşılayabilmek için mahsulün bir kısmı-
nı elinde tutan köylüler de, gerektiğinde mahsulünü satmak mecburiyetin-
deydi. Öte yandan şehirlilerin de sebze ve meyveye olan ihtiyacı unutulma-
malıdır. Başlıca bu hususlar şehir merkezleriyle kır iskân kesiminde hafta-
lık pazarların kurulmasını zorunlu kılmıştır. Pazar yerinin tayininde ise, en 
başta Cuma namazının kılınabileceği bir mescidin bulunması kıstastı'5. 

XVI. yüzyılda Afyonkarahisar'da biri Şehıabad Nahiyesi'nde (bu nahiye 
şehir merkezi ve etrafındaki köyleri içine almaktadır), biri Ulu-Sincanlı Na-
hiyesi'nde, bir de yeri tespit edilemeyen olmak üzere üç tane hafta pazarı 
bulunmaktadır. Yeri tespit edilemeyen pazarın Orta-kale Köyü'nde olması 
muhtemeldir. Çünkü 1530'da Afyonkarahisar'a tâbi Orta-kale Köyü'nde 
yirmi bir dükkan bulunmaktadır". Bu dükkan sayısı altmış nüfusluk bir köy 
için çok fazla olduğundan tahminimizce burada bir hafta pazarı mevcuttu 
ve bu dükkanlar pazara gelen tüccarların kullanımına tahsis edilmiştir. 

Aynı dönemde XVI. yüzyılda Bolvadin, Şuhut ve Sandıklı şehir merkez-
lerinde de birer hafta pazarı mevcuttur. Kır kesiminde ise Barçmlı Kaza-
sı'na tabi Yorgan Köyü'nde, Sandıklı'ya tabi Kartı Köyü'nde keçi, at ve sığır 
ticaretine mahsus birer hafta pazarı vardır'8. Daha sonları hafta pazarları-
nın sayısı artmış olmalıdır. Nitekim XVI. yüzyıl sonlarında Barçmlı Kaza-
sı'nm Bağlıca Köyü'nde, umumî yol üzerinde olmasından ve içinde hamam 
ile çeşme bulunmasından ötürü bir pazar kurulmasına karar verilmiştir'9. 

Hafta pazarları XIX. yüzyılda daha da artmış, şehir merkezleri dışında, 
büyük kasaba ve köylerde de kurulmaya başlanmıştır. 

2) Zanaat ve Ticaret Erbabı 
a-) Esnaflar 
Osmanlı şehir ve kasabalarında her esnaf grubu kendi meslekî teşekkül-

leri etrafında birleşmişlerdir. Lonca olarak adlandırılan bu meslekî teşek-
küllerde80 esnaflar, Müslim veya gayrimüslim olsun bir arada bulunmakta 
ve ortak kararlara göre hareket etmekteydiler81. Lonca teşkilatı içinde faali-
yet gösteren esnaf, sadece dükkan sahibi küçük üretici ve ticaretle uğraşan 
kesimden ibaret değildir. Mumhane, yağhane, değirmen, fırın gibi temel 
tüketim maddelerinin üretim yerleri ile pamuk, yün, ipek, deri ve maden 
gibi hammaddelere dayalı üretim yapan sanayi kesimi ayrı loncalara sahip-
tiler. Yine dellal, canbaz, simsar gibi ticaret düzenleyicileriyle mimar, yapu-
cu, neccar gibi inşaat elemanları ve mekkaıî, deveci gibi nakliyeciler, esnaf 
teşkilatı içinde birer cemaat olarak yer almaktaydılar. Ahilerin geleneksel 
düzeni içinde iş gören ve bu sayede köklü bir geleneğe ve teşkilata sahip 
olan üretim ve ticaret erbabı, devletin taşrada izlediği politikayı da etkile-
mekteydi. Üretim ve ticaret yaparak halkın kıtlık çekmemesini sağlayan, 
vergi vererek hazineye katkı yapan esnafların sivil yapısının korunmasına 
devlet özellikle dikkat ediyordu. Hatta "şeyh ve ihtiyarları marifetiyle" dü-
zenlerini devam ettiren, mahkemelere şeyhleri ve yiğitbaşılaıı nezaretinde 
getirilen lonca mensuplarının ahi düzenine dayanan geleneksel düzenleri-

Çarşı, Afyon 

Keçe yapımı, Afyon 
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nin devamı için devlet geç dönemlerde bile fermanlar yayınlamıştır82. 
Şehirlerde iktisadi ve ticari hayatın düzgün bir şekilde devamı yanında, 

bedesten, han ve sııklarla bütünleşip fiziki yapıyı da etkileyen83 esnaf örgüt-
leri, kendi iç dinamikleriyle şehirlerde aşağıdaki hususlarda bilhassa etkili 
olmuşlardır: 

I-) Esnaf içinde atanan ve uzman bilirkişi olarak niteleyebileceğimiz 
"ehl-i hibı e", mahkemece görevlendirilip çeşitli ihtilafların çözümünü sağ-
lıyorlardı. 

II-) Esnaf teşkilatları, üretilen malların kalite kontrolünü yapmakta ve 
mensupları arasında ticaret ahlakını düzenlemekteydiler. Bu kurallara uy-
mayanlar çıktığı takdirde şehirli halk mahkemeye başvurup hakkını araya-
biliyordu. 

Bakır giiğü. 

Yaylı at arabası 
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III-) Her lonca üretim için gerekli olan hammaddeyi en iyi ve en ucuz şe-
kilde temin ederek temsilcileri aracılığıyla mensuplarına adilce dağıtıyordu84. 

Esnaf teşkilatlarından her birinin dükkan ve usta sayısı ihtiyaca göre be-
lirlenmiş olup buna gedik hakkı denirdi. Mahkeme kayıtlarında âlât-ı lâzi-
me-i ma'lûme şeklinde sık sık geçen ve bir zanaatın icrası için gerekli gedik 
hakkı, o zanaatın icrası salahiyetini ifade etmektedir. Gedikler 1/2, 1/4, 
1 /8 gibi bir tamın parçaları olarak alınıp saülırlardı. Esnaf borçlu olarak 
ölürse borcu gediği saülarak ödenirdi. Gedikler aksi olmadıkça babadan 
oğula intikal ederdi. Eğer ölenin oğlu yoksa o meslek grubunda yetişmiş bir 
kalfa gediği satın alabilirdi. Böylece bir meslek kolunda dükkan sayısının 
fazla ya da az olmasının önüne geçilirdi85. Bununla beraber birbirine yakın 
meslek gruplarının aynı işleri icra etmesi de karşılaşılmayan bir olay değil-
di. Nitekim bu tür bir olay 1845 yılında Sandıklı Kazası'nda meydana gel-
miş ve kaza merkezindeki altı adet nalbant dükkanı demirci esnafı hakkın-
da şikayette bulunmuştur. Buna göre nalbantlar öteden beri demircilerden 
nal satın aldıklarını, ancak demircilerin kendilerine mahsus çift öküzü ve 
camusları nallamaktan başka esb, bargir, katır, merkeb ve benzeri hayvan-
ları da narh-ı carî üzerinden nallamakta olduklarını belirtmişlerdir. Böyle-
ce nalbantlar, demircilerin işlerini ellerinden almaları sebebiyle işşiz kala-
rak zarara uğradıklarını anlatmışlar ve bu durumun düzeltilmesini istemiş-
lerdir86. Bu gibi olayların önüne geçmek için XVIII. yüzyıl sonrasında gedik 
sahibi olmadıkça bir kimsenin dükkan açamaması kararlaştırılmıştır87. 

Esnaf teşkilatının Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar etkin bir şekilde ya-
pısını koruduğu Afyonkarahisar şehrinde esnaf teşekküllerinin de her bi-
rinin kendisine ait loncalarının olması muhtemeldir. Ancak incelediğimiz 
sicillerde buna dair kayıtlara tesadüf edilememiştir. Buna karşın esnaf şey-
hi88, pazarbaşı89, çarşı muhafızı90 gibi görevlilere kayıtlarda tesadüf edil-
mektedir. 

Loncalarla ilgili doğrudan kayıtlara rastlanmamasına rağmen, Afyonka-
rahisar'da XVI. yüzyılda binden fazla dükkan olduğu tahmin edilmektedir. 
Sınaî işletmeler bahsinden olaraksa kesilen hayvanların baş ve ayaklarının 
toplandığı beş başhane, kumaş ve deri boyama işlerinin yapıldığı iki boya-
hane, bir bozahane ve tespit edilebildiği kadarıyla da ondan fazla debbağ-
hane bulunmaktadır. Bunlardan başka bir sabunhane, bir mumhane ve iki 
tahinhane mevcuttur91. Yine aynı dönemde Bolvadin, Sandıklı ve Şuhut'da 
vakıf malı dükkanlar bulunmaktaydı. Ancak bunlar için tahminî bir sayı 
vermek mümkün değilse de, Sandıklı ve Bolvadin Çay'da birer tane sabun-
hane olduğu bilinmektedir. 

XVI. yüzyılda bakkal, balıkçı, çerağcı, çilingir, debbağ, fırıncı, hallaç, 
hayyâtîn, incirci, kasap, kuyumcu, mumcu, nalband, pabuccu, sabuncu, sar-
raç, şıracı, tuzcu gibi esnaf isimlerine şehirde tesadüf edilmektedir92. 

Evliyâ Çelebi'ye göre XVII. yüzyıl ortalarında Afyonkarahisar'da iki bin 
kırk sekiz dükkan, yüzden fazla yağ imalathanesi ve birçok debbağhane bu-
lunmaktadır93. Yine XVIII. yüzyılda bakkal, berber, bezzâz, boyacı, debbağ, 
demirci, ekmekçi, eskici, haffaf, hallaç, kahveci, kalaycı, kaltakçı, kasap, ka-
vukçu, kazzâz, keçeci, kömürcü, kuyumcu, mutaf, nalbant, neccar, sağrıcı, 
saraç, semerci ve terzi gibi meslek dallarının kendi isimleriyle anılan çarşı 
ve pazar yerlerinde faaliyet gösterdikleri görülmektedir94. 
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1844 yılma ait şeriyye sicilinde yer alan ve Afyonkarahisar, Bolvadin, San-
dıklı ve Şuhut'daki esnaf gruplarını, dükkan sayılarını ve ödemekle yüküm-
lü oldukları vergileri gösteren bir listeden anlaşıldığına göre Afyonkarahi-
sar'da kırk iki meslek dalında sekiz yüz yirmi bir dükkan, Bolvadin'de yirmi 
meslek dalında yüz kırk dört dükkan, Sandıklı'da otuz bir meslek dalında 
yüz altmış bir dükkan ve Şuhut'ta yirmi üç meslek dalında altmış sekiz dük-
kan bulunmaktadır95. Söz konusu listenin bazı açılardan tam olarak gerçeği 
yansıtmadığı söylenebilir. Nitekim listeye göre Afyonkarahisar şehrinde iki 
kuyumcu bulunması pek makul değildir. Çünkü şehir çarşısında XVI. yüz-
yılda dahi kuyumcu dükkanlarının bulunması ve XVII. yüzyıldan beri ku-
yumcuların ismiyle anılan bir çarşının olması bunların sayısının daha fazla 
olabileceği ihtimalini akla getirmektedir. Üstelik bu sokakta 1845 yılında bir 
defada sekiz farklı kuyumcu dükkanının satıldığı görülmektedir96. O halde 
bu sayının iki yerine en az sekiz, hatta daha fazla olması gerekmektedir. Öte 
yandan yukarıdaki listede şeriyye sicillerinde çok sık rastlanan Abacı, Börek-
çi, Çenberci, Çerçi, Çıracı, Doğramacı, Dökmeci, Kaltakçı, Kazzaz, Leblebi-
ci, Pabuccu, Postçu, Semerci, Tüfenkçi, Yemenici, Yüncü vs. mesleklere da-
ir bilgilerin olmadığı görülmektedir. Mamafih şeriyye sicilleri üzerinde yap-
tığımız incelemeye göre Afyonkarahisar'da yüz yirmi dokuz değişik meslek 
ismi tespit edilmiştir (bkz. Tablo I). Bu sebeple şehirde sekiz yüz yirmi bir 
dükkan yerine binden fazla, hatta bin beş yüze yakın dükkan olması gerek-
tiği ortaya çıkar. Buna göre klasik Osmanlı esnaf teşkilatından hareketle her 
dükkanda usta, kalfa ve çırak olmak üzere en az üç kişinin çalıştığını varsa-
yarsak, şehirde en azından üç bin esnaf olduğu ortaya çıkmaktadır. 

1884/1885 yılma ait Hüdâvendigâr Salnamesi'ne göre ise, Afyonkarahi-
sar'da bin sekiz yüz on bir dükkan, Aziziye'de yüz elli dükkan, Bolvadin'de 
üç yüz dükkan, Dazkırı'da elli dükkan, Geyikler'de yüz elli dükkan, Hanbar-
çm'da on dükkan, İshaklı'da otuz bir dükkan, Sandıklı'da üç yüz seksen beş 
dükkan ve Şuhut'da yüz altmış dükkan bulunmaktadır97. 
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Osmanlı döneminde Afyonkarahisar'da birçok esnaf grubunun mevcut 
olması şehirde çok canlı bir ticaret hayatının olduğu göstermektedir. Öte 
yandan meslek sayısı şehrin ihtiyacı ile de ilgili olduğundan, birçok meslek 
dalının ortaya çıkışı halkın belli mallara ve hizmetlere ihtiyaç duyduğunu, 
dolayısıyla alım gücünün yüksek olduğuna işaret olabilir. Kazalar bazında 
ise Sandıklı ve Bolvadin esnaf teşekküllerinin gelişme gösterdiği yerlerdir. 

XIX. yüzyılın ikinci yarısına ait bilgilerden bazı kazaların idarî, demogra-
fik ve iktisadî yönden önemli gelişme gösterdikleri anlaşılmaktadır. Haliyle 
bu ticaret hayatına da yansımıştır. Öyle ki Geyikler, XVI. yüzyılda Homa Ka-
zası'na bağlı nüfusu yaklaşık altı yüz olan küçük bir yerleşim birimiyken98, 
XIX. yüzyılda nüfusun zaman içinde artmasıyla beraber yüz elli dükkanın 
bulunduğu önemli bir ticaret merkezi haline gelmiştir. 

Osmanlı döneminde mevcut meslekler incelendiğinde, hizmet ve faali-
yetlerinin niteliğine göre üretim ve alım-satımla uğraşan esnaf grupları ola-
rak iki ana gruba ayırmak mümkündür. Şehir esnafının %81'i üretimle (ba-
zıları alım-satımla da uğraşmaktadır) uğraşırken, %19'u alım-satımla uğraş-
maktadır. Üretime yönelik esnafın %56'sı mal, %26'sı ise hizmet üretmek-
tedir (bkz. Tablo III). 

Afyonkarahisar esnafından mal üretimi yapan %56'lık dilim içerisinde 
şehir halkının ihtiyacını karşılamak amacıyla dokuma, deri, maden, gıda vs. 
alanlarda üretim yapan esnaf bulunmaktadır. Gıda üretimini bir yana bıra-
kırsak, şehirde dokuma ve deriyle alakalı üretimin yaygın olduğu dikkati 
çekmektedir. Nitekim dokuma ile uğraşanlar şehir esnafının %19'nu, mal 
üretimi yapanların %25'ini teşkil etmektedir. Deriyle uğraşanlar ise şehir es-
nafının % 14'ünü, mal üretimi yapanların da %17'sini oluşturmaktadırlar. 
Dokuma ve dericiliğin yaygın olması, üstelik bu gruba ait dükkanlarda özel-
likle XIX. yüzyılda çok sayıda yabancı mamûlün satılması, Afyonkarahisar'm 
Osmanlı döneminde Baü Anadolu'da uluslararası ticaretin önemli merkez-
lerinden birisi olmasıyla alakalıdır. 

Mal üretenler içerisinde oranı en fazla olan grup bakırcı, baltacı, bıçak-
çı, demirci, kazgancı, kundakçı, kuyumcu vs. ile madencilerdir. Bunların 
birçoğu kendi adlarıyla anılan çarşılarda faaliyet göstermektedirler. 

Hizmet üretimiyle uğraşanlarda ise en kalabalık grubu %30'la inşaat-ma-
den alanında çalışanlar teşkil ediyorlardı. Bunlar içerisinde dülger, taşçı, 
doğramacı, damcı, çeşmeci bulunmaktadır. Bu grupta % 18'le yiyecek hiz-
meti verenler ikinci sırada gelmektedir. Sağlık-temizlik alandakilerin oranı 
%15 olup, bu grupta cerrah ile hekim gibi sağlık hizmeti verenlerle, berber, 
dellak, hamamcı gibi temizlik hizmeti verenler bulunmaktadır. Hizmet üre-
timiye uğraşan bir diğer esnaf grubu ise %12'yle nakliyecilerdir. Bunlardan 
hamal ve arabacı şehir içi nakliyatı yaparken, uzun mesafeler için deveci ve 
katırcılar bulunmaktaydı. 

Üretilen malların pazarlanması aşamasında ise, şehir esnafının % 18'ini 
oluşturan ve alım-satımla uğraşan esnaf grubu ön plana çıkmaktadır. Bu 
grup içerisinde bakkallar ve manavlar önemli bir yere sahiptir. Yaş sebze ve 
meyvelerin yakın çevreden nakliyeci esnaf sayesinde getirilerek bugünkü 
toptancı haline benzeyen Kapan Hanı 'na indirilir ve burada Pazarbaşı kont-
rolünde bakkal ve manav esnafına dağıtılırdı. Bakkallar ve manavlar dışın-
da kalan diğer esnaf gruplarının faaliyeti, büyük tüccarın hanlara getirmiş 
olduğu malların tüketiciye ulaştırılmasından ibarettir. Ancak bu safhayı 
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hem satıcı esnaf, hem de üretici esnaf gerçekleştirmektedir. Alım-satımla 
uğraşan esnafın yarıya yakınını gıda üzerinde çalışanlar oluşturmaktadır. 
Bundan başka her türlü eski ve yeni eşya alıp satan eskici, çerçi ve dökmeci-
lerde önemli bir yere sahiptirler. 

XIX. yüzyıl başlarından itibaren Osmanlı ülkesinde yaşanan değişimler 
neticesinde, Tanzimat'tan sonra iktisadî sahada bir takım bozulmalar orta-
ya çıkmıştır. Bu durum geleneksel yapısını XIX. yüzyıl başlarına kadar de-
vam ettiren Osmanlı esnafını da etkilemiştir. Tanzimat ile beraber özellikle 
Batı Anadolu'da gayrimüslim nüfusun çoğalması, maddi imkanlarının art-
masıyla birleşince pek çok zanaatta onları egemen hale getirmiştir". Yine 
Avrupa sanayi mallarının Osmanlı ülkesinde en ücra yerlere ulaşması, gele-
neksel el tezgahları ile üretim yapan Osmanlı esnafını daha da zor duruma 
düşürmüş, mahallî özellikleri yaşatan esnaflar yavaş yavaş kaybolmaya başla-
mıştır100. 

XIX. yüzyıldaki çöküşün I. Dünya Savaşı ve Millî Mücâdele'nin getirdiği 
zorluklarla birleşmesi, şehrin esnaf yapısını etkilemiştir. Cumhuriyetin ilk 
yıllarında birçok meslek ortadan kalkmış, dükkan sayısı azalmıştır. Öyle ki 
1933 yılma ait ticaret ve sanayi istatistiğine göre Afyonkarahisar'da altmışı 
aşkın meslek dalında dört yüz elli üç dükkan bulunmaktadır101. 

Afyonkarahisar'daki esnaf gruplarının üretim ve hizmet dışında bir baş-
ka önemli yönü de ödedikleri vergilerdir. Bunlar içerisinde esnafı doğruda 
ilgilendiren vergi ihtisap rüsumu olup önemli bir şer'î vergidir. İhtisap rü-
sumu içerisinde damga, ölçü, tartı, dükkan yevmiyesi, pazar bacı bulunmak-
tadır. 1844 yılında Afyonkarahisar'da bulunan han, hamam ve dükkanlar-
dan günlük 42 kuruş, 9 para olmak üzere aylık yaklaşık 1265 kuruştur. Bu 
oranlar Bolvadin'de günlük 7, Sandıklı'da 3 ve Şuhut'da 8 kuruştur. Yakla-
şık aynı dönemlerde bu oranlar Sivas için günlük 64, Tokat için 113, Anka-
ra için 280 ve Bursa için 551 kuruştur. Bu Afyonkarahisar ve diğer şehirlerin 
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ekonomik potansiyellerine dair bir karşılaştırma imkanı vermektedir. 
Yine şehir esnafının tekalif-i şeriyye dışında ödediği bir takım vergiler söz 

konusudur. Bunlar menzil ücreti, ağnam bedeli, imdad-ı seferiye, imdad-ı 
hazeriye, hizmet-i mübaşiriyye, deve, arpa ve buğday bedeli, vali tayinatları, 
konak kiraları, saray ve mahkeme binası masrafları ile şehre gelip giden dev-
let ileri gelenlerinin masraflarıdır. XVII.-XVIII. ve XIX. yüzyıllarda Osman-
lı Devleti'nin içine düştüğü ekonomik kriz, bu tip vergilerin sürekli artması-
na ve yenilerinin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 

Esnafların mensup olduğu cemaatlara baktığımızda; önceki yüzyıllarda 
büyük çoğunluğu Türk ve Müslüman olmakla birlikte, XIX. yüzyılda Tanzi-
matla beraber gayrimüslimlerin yüksek oranlarda gayrimenkul almaya yö-
neldikleri ve bazı mesleklerin tasarrufunu ele geçirdikleri görülmektedir. 
Bu durum şeriyye sicilleri incelendiğinde daha belirgin olarak ortaya çık-
maktadır. Mesela 1845 yılma ait şeriyye sicilinde karşımıza çıkan bir dizi bel-
gede Kuyumcular Sokağı'nda sekiz adet kuyumcu dükkanı Müslüman bir 
Türk tarafından ayrı ayrı gayrimüslimlere satılmıştır102. Bundan sonra bu 
mesleğin gayrimüslimlerin tasarrufuna geçmiş olması kuvvetle muhtemeldir. 

Esnafların cemaatlere mensubiyeti ile ilgili fikir verebilecek bir başka ve-
sika Taş Han'ın 1845 yılında yenilenen kira defteridir. Buradan anlaşıldığı 
kadarıyla hanın kırk üç odasında faaliyet gösteren ve attar, bezzaz, dikici, 
haffaf, keçeci ve terzilik gibi meslekleri icra eden esnafın yirmi altısı Müslü-
man, on yedisi gayrimüslimdir103. Burada faaliyet gösteren gayrimüslim esna-
fın sayısının arttığı daha sonraki defterlerde rastlanılan satış kayıtlarından 
anlaşılmaktadır104. 

b-) Tüccar 
XVTXVIII. yüzyıllar arasındaki zamanda Afyonkarahisar şehrinde bölge-

lerarası ticaretin ne şekilde ve kimler tarafından yürütüldüğü hususunda 
pek fazla bilgimiz yoktur. Ancak bedesten ve han sayısının çokluğu şehirde 
bölgelerarası ticaretin yaygın ve geniş çaplı olduğunu göstermektedir. Nite-
kim XVII. yüzyıla ait mahkeme kayıtlarından şehirde yerli tüccarlar yanında 
özellikle İranlı tüccarların ticarî faaliyetlerde bulundukları -ki onların is-
miyle anılan Acem Hanı 'nm XVII. yüzyıldan beri varlığı ticarî faaliyetlerinin 
yoğunluğuna işaret olsa gerektir- afyon ve kumaş ticaretiyle uğraştıkları an-
laşılmaktadır105. 

Osmanlı ülkesi dahilinde XIX. yüzyıla gelene kadar düzenli bir şekilde 
uygulanan hudut, kara ve sahil gümrükleri ile hububat, zeytin, ipek, pamuk 
gibi önemli mallar inhisara tabi tutulmuş ve amediye, reftiye, masdariye ve 
müruriye adıyla dört çeşit resm alınmıştır106. Böylece bir malın hem üretimi 
denetim altında tutulmuş, hem de bir yerden bir yere naklinde fiyat farkı 
oluşmasının önüne geçilmiştir. Ancak 1838'den sonra birbiri ardına imzala-
nan ticaret sözleşmeleriyle107 gümrüklerin delinmesi neticesinde afyon, pa-
muk, zeytin yağı, ipek, tütün, çeltik önemli ürünler üzerinde devlet tekeli 
kalkmış, Osmanlı ülkesindeki ticaret yerli tüccarın denetiminden çıkarak, 
Avrupa ülkelerinin güdümünde her türlü muafiyetten sonuna kadar istifa-
deyle dahilî gümrükleri dahi ödemekten kaçman Avrupalı ve Osmanlı teba-
ası gayrimüslim tüccarların denetimine girmiştir108. Bununla ilgili olarak Ak-
şehir sakinlerinden olup Afyonkarahisar ve dolayında Avrupa ticaretiyle uğ-
raşan Sulukçu Murad adlı zımmiye verilen berattan anlaşıldığı kadarıyla 
kendisinin İzmir ve sair memlekette ikametinin serbest olduğu, kendisine 
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ve hizmetkarlarına bu konuda zorluk çıkarılmaması belirtilmektedir. Yine 
yerli esnafla olan ticaret sırasında herhangi bir problem çıktığında asla kö-
tü muamelede bulunulmaması, kendisinden asla mukarrer ve ziyade güm-
rük ve resm alınmaması buyurulmaktadır. Bu belge azınlık tüccarların ne 
kadar fazla imtiyazlara sahip olduklarını açıkça göstermektedir109. 

Avrupalı ve gayrimüslim tüccar dışındaki diğer tüccar grubu ise özellikle 
Attar Hacı Mehmet Ağa Hanı, Acem Hanı ve Yeni Han'da ikamet eden İran-
lılardır110. Bunların dışında Acem Ermenileri111 ile Rusyalı tüccarın dahi Af-
yonkarahisar'a geldikleri görülmektedir112. 

Afyonkarahisar ve çevresinde ticaretle uğraşanların en çok ilgi gösterdik-
leri ürünlerin başında kuşkusuz afyon gelmekteydi. Nitekim afyon, XIX. 
yüzyılın ilk yarısında Afyonkarahisar'da oldukça yüksek gelir getiren ürün-
lerden birisiydi. Avrupalı tüccarların Anadolu'dan afyon almaya yönelmele-
ri bu bitkinin ekimini arttırmış ve ticaretini de geliştirmeye başlamıştır113. 
Burada üretilen afyon daha ziyade İzmir'e nakledilerek müstemin yani Av-
rupalı tüccarlara satılmaktaydı. Bunların dışında kumaş ve bez ticaretiyle yo-
ğun şekilde uğraşılıyordu. Öte yandan özellikle XVII. yüzyıl sonlarında du-
han ziraatinin oldukça arttığı, hatta hububatdan daha ziyade olduğu görül-
mektedir114. Bu durumda duhan ticaretinin de artmış olması muhtemeldir 

3) Afyonkarahisar'da Fiyatlar 
Osmanlı şehirlerinde iktisadî ve sosyal yapının daha anlaşılabilir olması 

için fiyat hareketlerinin incelenmesinde fayda vardır. Bu sebeple, coğrafî 
konumu ve geleneksel esnaf teşkilatının bulunması sebebiyle Osmanlı'daki 
değişimi gözlemek bakımından Afyonkarahisar şehrinde de fiyat hareketle-
rinin ele alınması incelemememiz açısından yararlı olacaktır. Ancak fiyatlar 
bahsine girmeden önce Osmanlı dönemindeki para ve finansman yapısına 
kısaca bir bakmak gerekir. 

a) Osmanlı Para Sistemi 
Bütün geleneksel ekonomilerin özelliği olduğu üzere Osmanlı Devle-

ti'nde de madenî para sistemi geçerliydi. Bu sistemin esası madenî paranın 
-ki bu altın ve gümüştür- eşya şeklinde kullanılmak üzere değil, mübadele 
amacıyla kullanılmasıdır. Bunun da gereği para arzının mübadele ihtiyacı-
na cevap verebilecek seviyede olmasıdır. Bu sistem sayesinde Osmanlı ülke-
sinde oldukça istikrarlı bir para rejimi ortaya çıkmış, 1326-1760 tarihleri ara-
sındaki dört yüzyılı aşkın sürede Osmanlı para birimi akçenin değer kaybı-
nın geometrik ortalaması %0,2 olmuştur. Bu enflasyonsuz bir ekonominin 
olduğunu açıkça göstermektedir. 

XVI. yüzyıla kadar ülkeye kıymetli maden girişini teşvik eden Osmanlı-
lar, çıkışını ise yasaklamışlardır. Buna mukabil altın ve gümüş eşyanın yay-
gın bir şekilde kullanımının önüne geçilmeye çalışılmıştır. Ancak XVI. yüz-
yıl sonlarında Avrupa'ya getirilen Amerikan gümüşlerinin bu kıtada talebi 
ve fiyatları yükseltmesi, Osmanlı ülkesini de etkilemiştir. Bu durumda Os-
manlı ülkesinden Avrupa'ya mal kaçışı başlamış ve içerde paranın değeri 
düşme, fiyatlar ise yükselme eğilimi içerisine girmiştir115. Bunun sonucunda 
yine XVI. yüzyıl sonlarında Osmanlı ülkesinde kalpazanlık faaliyetleri orta-
ya çıkmış, kalp ve kırkık akçe kesimi yaygınlaşmıştır116. 

Osmanlı Devleti'nin kuruluş yılları ekonomik durgunluğun olduğu dö-
nem olduğundan fiyatlar düşük, sürüm imkanları kısıtlı ve talep yetersizdi. 
Bununla birlikte ilk Osmanlı akçesi ancak I. Orhan zamanında basılabilmiş-
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tir (1326). Ancak I. Mehmet (1451-1481) döneminde ticarî faaliyetlerin ge-
lişmesiyle büyük akçeler, nihayet 1479'da ilk Osmanlı altın parası basılmış-
tır. Uzun yıllar Osmanlı ülkesinde Batı Avrupa (Efrenç), Orta Avrupa (Ma-
car) ve Afrika (Eşrefi) altmlarıyla birlikte tedavül eden Osmanlı altını I. Sü-
leyman döneminde önem kazanmışür. Çünkü bu dönem gümüş paranın 
bollaştığı, mal fiyatlarının arttığı bir dönemdir. Böyle bir ortamda nihayet 
1586'da ilk büyük devalüasyon yapılmışür. Devalüasyonlar XVII. yüzyılda 
birkaç defa daha yapılmasına rağmen yabancı paranın ülke ekonomisinde 
hakimiyeti kırılamamıştır117. 

Batı'ya mal, Doğuya para ve maden kaçakçılığının devam ettiği118 XVII. 
yüzyılın sonlarında devlet piyasadaki tıkanıklığı aşmak için para hacmini ge-
nişletme girişiminde bulunmuş, yeni paralar basılmışür. Devlet yeni para 
basımı sayesinde, tedavüldeki para siyasetini ve paraların ayarını değiştirme-
yi bir finansman aracı olarak kullanmış, böylece geçici olsa da paraların ha-
zineye giriş ve çıkış kurlarını farklılaştırarak ek gelir elde etmiştir. Buna rağ-
men Osmanlı ekonomisinde hesap parası olarak kullanılan akçenin değeri-
ni iyiden iyiye yitirmesi bir türlü önlenememiş ve para sisteminin esası XVI-
II. yüzyılda para, XIX. yüzyılda da kuruş olmuştur. 

Para değerindeki düzensizlik ve fiyat artışları II. Mahmud ve Abdülmecid 
devirlerinde de devam etmiştir. Lakin Tanzimat'ın ilanıyla beraber para ko-
nusunda da bir takım ıslahatlar uygulamaya konulmuştur119. Önce 1840 ta-
rihli Tashih-i Ayar Fermanı ile eski kuruşların yerine Mecidiye kuruşları piya-
saya sürülmüş, 1844'teki Usûl-i Cedîde Üzere Tashih-i Ayar Kararnamesi ile de 
para sistemi kuruş esasına dayandırılmıştır. Bu suretle 100 kuruş 1 altına 
eşitlenerek, hem para hem de darphane birliği sağlanmıştır1"0. Bu ıslahatlar 
çerçevesinde örnekleri Afyonkarahisar'da da görüldüğü üzere tedavüldeki 
sikkelerin rayiçleri üzerinden toplanması ve yeni sikkelerin tedavüle sürül-
mesi gerçekleştirilmiştir1"1. Ancak Afyonkarahisar'da eski sikkelerin bir süre 

Cumhuriyetin ilk yıllarında 
basılan 50 Türk lirası 

üzerinde Afyonkarahisar 
görüntüsü. 
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daha kullanımda olduğu ve bunların toplanmasında güçlüklerle karşılaşıl-
dığı anlaşılmaktadır122. 

XIX. yüzyılın ilk yarısı boyunca kuruş ve paranın veznini korumak için 
yapılan tüm ıslahatlar istenilen sonucu vermemiş, parada bir türlü istikrar 
yakalanamamış, sürekli devalüasyon söz konusu olmuştur. Nitekim 1789-
1846 döneminde kuruş %90.45, para ise %50 oranında değer kaybetmiştir. 

Osmanlı Devleti'nde paranın bu kadar sık devalüe edilmesi altın fiyatla-
rına da yansımıştır. 1801-1843 döneminde İstanbul zer-i mahbûbunun fiya-
tı %592.40, Mısır zer-i mahbûbunun %709.25, Fındık altmmm %437.42, 
Macar altmmm %560.71, Yaldız altmmm %526.66, ortalama tüm altın fiyat-
larıysa %565.28 oranında artmıştır123. 

b) Afyonkarahisar'da Fiyatlar 
Osmanlı Devleti fiyat politikasını belirlerken, iki yol izlemiştir. Birinci 

olarak narh ve mubayaa meselesinde olduğu gibi umumu ve devleti ilgilen-
diren konularda müdahaleci tavır takınmıştır, ikinci olaraksa fiyatların be-
lirlenmesini tarafların isteğine bırakarak serbest bir tavır almıştır. Böylece il-
kinde fiyatlar örfî, ikincisinde ise şer'î hukukun etkisinde kalmıştır124. 

Osmanlı çarşılarında malın perakendeci veya üretici elinden, tüketiciye 
geçmesinden evvel fiyatların tespiti yapılırdı. Malın fiyatı denilince o malın 
bir biriminin piyasadaki değerinin para ile ifadesi anlaşılır. Narh ise, bir mal 
veya hizmet için ilgili makamların tespit ettiği fiyattır125. Narh tespiti meclis-
i şer'de kadı huzurunda ulema, suleha, ayan-ı vilayet, eşraf, vekil-i fukara ve 
diğer esnaf yöneticilerinin iştirakiyle yapılır, es'ar defterleri ismiyle kadı ta-
rafından sicillere kaydedilirdi126. 

Narh tespit işlemi malın maliyet fiyatı tam olarak tespit edildikten sonra 
başlardı. Bunun üzerine % 10, iş güçlüğü olan mesleklerde %20 oranında 
bir kâr eklenirdi127. Esnafın sattığı mal fiyatlarının kontrolüyse Muhtesip ve 
Kadı tarafından yapılmaktaydı. Bununla birlikte bazen fiyatların kontrolü-
nün sağlanamadığı görülmektedir. Mesela XVII. yüzyıl sonuna doğru Af-
yonkarahisar'daki debbağ esnafı, ürettikleri derilerin dericiler tarafından 
piyasada narh-ı câri üzerinden satıldığını arzetmişlerdir128. 

Narh fiyatları şeriyye sicillerinin başında, bazen de sonunda önce esna-
fın ismi belirtilmek suretiyle kayıtlı bulunmaktadır. Narh tespitleri mevsim-
lere göre değiştiği gibi, bazen yılda, hatta ayda birkaç kez değiştiği de olur-
du. Özellikle Ramazan ve Şaban aylarında halkın geçimini daha rahat sür-
dürmesi için fiyatlarda özel düzenlemeler yapılırdı. Ekmek, un, börek, çö-
rek gibi temel gıda maddelerine çok sık narh tespiti yapıldığı halde, bu pi-
rinç, bulgur gibi yiyeceklerde yılda bir kez, kasapların sattığı koyun, sığır eti 
ve kuyruk yağında ise iki kezdir. 

Osmanlı toplumunda zarurî ihtiyaç mallarının başında ekmek gelmekte-
dir. Sicillerden anlaşıldığı kadarıyla Afyonkarahisar çarşısında bugünkü gi-
bi çarşı ekmeği ve ev ekmeği olmak üzere iki çeşit ekmek satılmaktadır. Bu-
na göre 1689'da 270 (1 dirhem=3.205 gr) dirhemlik çarşı ekmeği ve 300 dir-
hemlik ev ekmeği birer akçeye satılmaktaydı129. 1746'da ise 180 dirhemlik 
çarşı ekmeği ve 190 dirhemlik ev ekmeğinin fiyatı yine bir akçeydi130. Arada-
ki zamana rağmen ekmeğin fiyatının sabit tutulduğu ancak ağırlığının azal-
dığı görülmektedir. XIX. yüzyıl ortalarında ise ekmeğin hem ağırlığının 
hem de fiyatının önceki yüzyıllara oranla oldukça arttığı dikkati çekmekte-
dir. Nitekim 1850'de bir kıyye ekmeğin fiyatı 27 paradır131. 
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Bir diğer temel besin maddesi olan et fiyatlarına gelince; 1689'da bir kıy-
ye koyun etinin 10, keçi etinin 8, sığır etinin 6, kuyruk yağının ise 12 akçe 
olduğu görülmektedir. Aynı dönemde balık, ciğer, baş ve çapanın kıyyesi 4, 
ham iç yağının kıyyesi 10, sığır ciğerinin kıyyesi ise 2 akçeye satılmaktadır132. 
1746'da ise bir kıyye koyun eti 14, keçi eti 12, sığır eti 8 akçedir133. 1850'ye 
gelindiğinde bir kıyye koyun eti 84, keçi eti 68, sığır eti 44 paraya yükselmiş-
, • 134 

tır . 
Zarurî ihtiyaç mamûllerinden birisi olan yağ fiyatlarına gelince 1689'da 

tereyağının kıyyesi 24, zeytinyağının 26, susamyağmm 20 akçedir135. 1746'ya 
gelindiğinde tereyağının kıyyesi 48, susamyağmm 28 akçe olmuştur. Aynı 
dönemde haşhaşyağmm kıyyesi ise 24 akçedir136. 1850'de ise tereyağının kıy-
yesi 250, zeytinyağının 240, susamyağmm 220, haşhaşyağmm da 180 para-
dır137. Tüm bu bilgilerden her dönemde yağ fiyatlarının gittikçe arttığı gö-
rülmektedir. 

Giyimle ilgili fïyatlara gelince, bunlar narh defterlerinde yer almadığın-
dan terekelerdeki değerlerinden istifadeyle bir takım bilgiler ortaya koymak 
mümkündür. Ancak bununla ilgili olarak XIX. yüzyıla dair daha ayrıntılı bil-
gi sahibi olduğumuzdan bu dönemden bazı malların fiyatlarını vermekle ye-
tineceğiz. Mesela 1845 yılında bir çift zenne pabucunun fiyatı 3-4, mestin 
3,5-4, çocuk çizmesinin 5, yemeninin çeşidine göre 2-12 kuruş olduğu görül-
mektedir. Bazı bez fiyatları ise şöyledir: Bir top Frenk batiste 80, boğasi 10, 
Amerikan bezi 122, berdaster hassa 130, Denizli alacası 12, Halep kutnu 70 
kuruş iken, Selanik havlusunun bir tanesi 8, Bursa gömleğin 15-20, Bursa fo-
tanın 22, Bursa donun 12 kuruş, al kurna fesin destesi 100, 3 numara fesin 
40, 2 numara fesin de 36 kuruştur. Yine bu dönemde haffaflarm kullandığı 
deri hammaddelerinin tanesinin fiyatları ise şöyledir: Manda derisi 18, deve 
derisi 71.5, kara sığır derisi 60, kesilmiş manda derisi 2-3, kırmızı meşin 4-5, 
siyah Kebîr sahtiyan 24, kırmızı sahtiyan 13-14, sarı sahtiyan 10-12, beyaz ve 
sarı meşin 1-2 kuruştur. Boya hammaddelerinden cehrinin kıyyesi 4, kök bo-
ya ve okutmuş boyanın ise 2.5 kuruştur138. 

Dükkan fiyatları ve kiralarına gelince XVII ve XVIII. yüzyıllara ait bilgile-
rimiz şöyledir: 1689'da bir bab sağrıcı dükkanının 10 kuruş ve 1 gömleğe, 
Uzun Çarşı'da Pazarbaşı iken vefat eden bir kişinin bakkal dükkanının 150 
kuruşa, Ot Pazarı'ndaki bir bab kebapçı dükkanının ise 200 kuruşa satıldığı 
dikkati çekmektedir. Aynı yıl Kapan Hanı 'nm yarısı üç seneliğine 180 kuru-
şa kiraya verilmiştir139. Birkaç yıl sonra bu handaki bir mahzen 100 kuruşa sa-
tılmıştır140. XVIII. yüzyılın başında Balık Hanı 'nm bir yıllık kira bedeliyse 
160 kuruştur141. 

1746'da Arasta Sukû'ndaki bir bab haffafhanenin kıymeti 500, Arabacı 
dükkanının kıymeti 250, yağhanenin ise 150 kuruştur142. 

XIX. yüzyıl ortalarında bedestenlerdeki dükkan fiyatlarına baktığımızda, 
Büyük Bezazistan'a dair tespit edebildiğimiz tek kayıtta bu bedesten içinde-
ki bir bab terzi dolabının kıymeti 1851 yılında 125 kuruştur143. 1847 yılında 
Küçük Bezazistan'da bir bab terzi dolabının kıymeti 400 kuruş iken144, aynı 
yıllarda Küçük Bezazistan yakınlarında bir terzi dükkanının kıymeti 1000 
kuruş145, diğer ikisinden birincisi 6500, ikincisi ise 2500 kuruştur146. Taş Be-
zazistan'da ise aynı tarihlerde iki terzi dükkanından birisinin kıymeti 925, 
diğerininse 2000 kuruş olduğu görülmektedir147. Böylece en ucuz dükkanla-
rın Büyük Bezaziztan'da, en pahalı dükkanların ise Taş Bezazistan'da bulun-
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duğu anlaşılmaktadır. Küçük Bezazistan'daki fiyatların ise bu iki bedesten 
arasında olduğu anlaşılmaktadır ki, bu durumda ticarî faaliyetlerin en yo-
ğun olduğu bedestenin Taş Bezazistan olduğu düşünülebilir. 

XIX. yüzyılda hanlardaki dükkan fiyatları ile ilgili kayıtlara baktığımızda 
en değerli dükkanların Taş Han'da olduğu ortaya çıkmaktadır. Mesela 1845 
yılında Acem Ham'nda bir bab nalbant dükkanının kıymeti 150 kuruş 
iken148, giyimle ilgili esnafın çoğunlukta olduğu Taş Han'da aynı yıllarda 
dükkan fiyatları 1200 ile 2500 kuruş arasında değişmektedir149. Buralardaki 
dükkan kiralarına baktığımızda Taş Han'da alt katta sağdaki odaların kira-
ları 6, 6.5 ve 7 kuruş, soldaki odaların kiraları 6,5 kuruştur. Üst kattaki oda-
larsa 4, 5, 6, 6.5 ve 7 kuruştur. Toplam 43 odası bulunan hanın aylık kira ge-
liri 267, yıllık 3024 kuruştur150. Diğer hanlara gelince Kapan Hanı 'nm on 
beş aylık kira geliri 2850 kuruş, 30 odalı Acem Hanı 'nm on beş aylık kira ge-
liri ise 5000 kuruştur151. 

Aynı yüzyıl ortalarında sûklar ve pazar yerlerindeki dükkan fiyatları ise; 
mahkeme kayıtlarından tespit edebildiğimiz kadarıyla 100 kuruşla 11880 
kuruş arasında değişmektedir. Bu dükkanların bir çoğu vakıf malıdır ve yıl-
lık bedellerle kiraya verilmektedir152. 

Tüm dükkan fiyatları karşılaştırıldığında ise, en değerli dükkanların 
Uzun Çarşı'da olduğu anlaşılmaktadır153. 

Ücretlerle ilgili bilgilere gelince, bununla da ilgili bilgilerimiz XIX. yüz-
yıl ortalarına aittir. Nitekim 1845 yılında bir çiftlikte görev yapan hizmetkar-
lara yıllık 70-80, çobanlara 70 ve afyon mezruatmda çalışan amelelere 70 ku-
ruş ücret verildiği görülmektedir154. Yine şehirde Asâkir-i Hassa-i Şahâne'ye 
ait olarak yapılan binanın inşaatında çalışan neccar ve duvarcılara günlük 
8.5, ırgatlara ise 3 kuruş verildiği bilinmektedir155. 

Memurların maaşlarına gelince 1845 yılında Afyonkarahisar Muhassıllı-
ğı'na atanan kişinin maaşı 7500 kuruştur. Yine eski Afyonkarahisar müftüle-
rinden bir şahıs ilimle uğraştığı ve geçimini sağlayamadığı için kendisine 
maaş tahsisi arzında bulunmuş ve kendisine 100 kuruş maaş bağlanmıştır156. 

1848 yılında bir boyacı esnafının yaptığı iş karşısında aldığı ücretler ise 
şöyledir: 70 kıyye ipek boyama ücreti 210, 20 adet don boyama ücreti 60, 50 
adet öne çek boyama ücreti 50, 26 adet çenber boyama ücreti 10, 4 adet sa-
rık boyama ücreti 6 kuruştur157. 

c) Kredi Kaynakları 
Ticaret hayatında önemli konulardan birisi de işin kredi boyutudur. Kre-

di tarihin her döneminde ve her çeşit toplumda görülebilen toplumsal ve 
ekonomik bir olaydır. Bununla birlikte kredinin ticaret veyahut daha geniş 
kapsamda iktisat tarihi için özel bir kategoride incelenebilmesi için dikkati 
çekecek derecede yaygınlaşmış ve kurumlaşmış olması gerekmektedir. Bu 
bağlamda her türlü borç-alacak ilişkisinin kredi kapsamında olup olmadığı 
sorunu ortaya çıkmakta, kredi kavramına kesin ve açık bir tanım getirilme-
sini gerektirmektedir. Bu yüzden geniş anlamda kredi her türlü borç-alacak 
ilişkisini kapsasa da, dar ve ekonomik anlamda öz kaynakların yeterli olma-
dığı zamanlarda başvurulan ve amaçları itibarıyla hem kredi alanın hem de 
verenin yarar sağlamayı umduğu bir kurumdur. 

Bir ihtiyaç sonucu ortaya çıkan, ekonomik ve toplumsal boyutları olan 
bir kurum olan kredi Batı Avrupa ekonomilerinde özellikle Yeniçağdan iti-
baren yaygınlık kazanmıştır. Buna mukabil toplumsal ve ekonomik yapısı 



387 

Avrupa'ya göre farklı da olsa Osmanlı dünyasının da krediye dair işlem ve 
faaliyetlerin çok erken dönemlerden itibaren başladığı söylenebilir. Ancak 
Osmanlı toplumunda kredi ilişkilerinin yaygınlaşması XVII. yüzyıl sonrasın-
da olmuştur158. 

Kredi kurumunun Osmanlı toplumunda işletilmesi Avrupa'ya göre fark-
lı olmuştur. Çünkü kredinin bir boyutu olan faiz İslam dinine göre haram-
dı ve işin faiz boyutuna bir çare bulunması gerekiyordu. Nihayet İslam hu-
kukçuları, mu'amele-i şerîyye (halk arasındaki adıyla hile-i şerîyye) adı altında 
nakit para kullanımına fetva vermişlerdir. Hatta Ebu Yusuf bunu hukukîleş-
tirmiştir. Buna göre mu'amele-i şerîyye, borç alacak bir kimsenin bir eşyasını, 
borç alacağı para karşılığında satın alıp, alınacak kâr (gelir, ribh) miktarını 
ekleyerek tekrar o kişiye vadeli olarak satılmasıdır. Veya borç alacak kimse-
ye, istediği borcu verdikten sonra, vakfa ait (veya kişiye ait) bir eşyayı (Os-
manlı dönemide daha ziyade çuha parçası, saat ve kitap idi) alınacak kâr 
karşılığı olan bir para kadar bedelle bir sene vade ile satılması, satılan bir 
malın üçüncü bir kimseye hibe edilmesi, üçüncü kişinin de aynı vakfa (veya 
kişiye) hibe etmesi şeklinde uygulanan işlemdir. Oldukça karmaşık görünen 
bu uygulama uzun süre İslam toplumunda nakit para alış-verişlerinde kulla-
nılmış, Selçuklu ve Osmanlı yönetimi tarafından da aynen benimsenmiştir. 

II. Mehmet döneminden itibaren birçok padişah ile reayadan müslim ve 
gayrimüslim olanlar, toplumun kredi sıkıntılarına çare olması için bizzat na-
kit para vakıfları kurdular. Bu vakıflarda toplanan paralar % 2.5, % 10, %15 
ve % 20 gibi oranlarda faiz işletilerek toplumun ihtiyaçları karşılanmaya ça-
lışılmıştır159. İşte İç Batı Anadolu'da ticaret yolları üzerinde önemli bir mer-
kez olan Afyonkarahisar'da da bu tür, özellikle de nakit para vakıflarının ol-
duğu görülmektedir. Nitekim 1530'da Afyonkarahisar'da Sinan Paşa Mesci-
di'nin 3400 akçe, Piri Mescidi'nin 10000 akçe ve Hacı Süleyman Vakfı'nm 
14000 akçe nakitlerinin olduğu ve bunların % 15 oranında mu'amele-i şer'iy-
yeye tâbi tutulduğu anlaşılmaktadır. Aynı tarihlerde Sincanlı'daki Hoca Mes-
cidi'nin de 7000 akçelik nakit para vakfı bulunmaktadır160. Nakit para vakıf-
larında bulunan paralardan mu'amele-i şer'iyye ile elde edilen gelirlerin da-
ha ziyade bedesten, han, cami, çeşme gibi şehrin önemli yapılarının tamir ve 
imarına harcandığı, hatta bu yapılar için bizzat para vakıfları kurulduğu gö-
rülmektedir. Mesela XVI. yüzyılda Afyonkarahisar dışında sadece Şuhut'da 
bulunan bedestene 25000 akçe nakit para sermayelik olarak kullanılmak üze-
re vakfedilmiş ve söz konusu paranın % 15 faizle işletilerek elde edilen geli-
rin bedestenin tamir ve termimine harcanması şart koşulmuştur161. 

Nakit para vakıflarının XIX. yüzyıla gelindiğinde toplum hayatında daha 
da etkili olduğu görülmektedir. Hatta insanların ölmeden önce bir kısım 
nakitlerini veya öldüklerinde miraslarından bir kısım naktin camilere vakfe-
dilmesi sık rastlanan bir olaydır. Mesela; 

1-) Hace İsmihan adlı bir kadın XVII. yüzyıl sonlarında malından 100 ku-
ruşu Keçe Pazarı Camisi'ne vakfetmiş, mu'amele-yi şer'iyyeden hasıl olan ge-
lirin de, aynı camide haftada beş gün vaaz ve nasihat edilmesine harcanma-
sını şart koşmuştur162. 

2-) Hacı Ali oğlu Mahallesi'nden Nalband Hacı Salih Ağa 8462.5 kuruş 
olan terekesinden 200'erden 400 kuruşun Abdi Kadı Çeşmesi ile Zülâli Ca-
misi'nin tamiri için harcanmasını isterken, 200 kuruşu da Abdurrahim Mıs-
rî Camii'nin nakit para vakfına bırakmıştır163. 
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Buna mukabil bu dönemde çok sık rastlanan 
bir olay kişilerin vakıflardan aldıkları paraları öde-
yememeleri, hatta kaçmalarıdır. Keza; 

1-) Ziyaiye Medresesi'nin nakit para vakfından 
1260 kuruş borç almış olan Çakal Halil oğlu İbra-
him aldığı borcun faiziyle birlikte tutarı olan 1854 
kuruşu ödeyememiştir164. 

2-) Abdurrahim Mısrî Camii 'nin nükud-ı mev-
kufesinden 1150 kuruş borç alan Sille oğlu Hafız 
Ahmet bin Süleyman yıllık faiziyle birlikte 1322.5 
olan borcunu ödemeden ortadan kaybolmuş, bu 
durumda mahkemeye başvuran vakıf yetkilileri 
borcun temessükte kefil gözüken Hacı Ebubekir 
Ağa'dan alınmasını istemişlerdir165. 

Para vakıfları dışında esnafların da kendi arala-
rında bir takım kredi müesseseleri oluşturdukları 
görülmektedir. Nitekim 1689 tarihli bir belgeden 

terzi esnafının kendi aralarında Çarşı Akçesi adı altında para topladıkları ve 
mensuplarına kredi verdiği anlaşılmaktadır. Nitekim bir esnaf aldığı yirmi 
akçelik borcu ödeyemeyince, mahkemece evinin satışından elde edilen ge-
lirden bu paranın tahsiline karar verilmiştir166. 

Bunlardan başka bazı kimeslerin de bir nevi tefeci gibi çalıştıkları dikka-
ti çekmektedir. Fakat bunlara ait borç-alacak ilişkileri kanunsuz olduğun-
dan resmî belgelere sirayet etmemiştir. Ancak bu gibi kişilerin ölümlerinin 
ardından düzenlenen terekelerinden tefeci gibi çalıştıkları sonucu çıkmak-
tadır. Nitekim; 

1-) Afyonkarahisar'da Boyacı-zâde Hacı İbrahim Ağa'nm 160000 kuruş-
luk terekesine ilaveten, hala tahsil edilememiş ve içlerinde Keçeci, Helvacı, 
Rençber, Katırcı gibi bir kısım esnafla çok sayıda köylünün olduğu yüze ya-
kın kişiden 209757 kuruş alacağı bulunmaktadır. Hatta bunların bir kısmın-
dan alacağı 10000 kuruştan fazladır167. 

2-) Özellikle 1845 yılma ait Afyonkarahisar Şeriyye Sicili'nde isimlerine 
rastlanan Sucelli oğlu Süleyman Ağa, Dağıstanî Mehmet Ali, Kütahyalı Ali 
Efendi, Şuhut'da ikamet eden Afşar Mehmet Ağa ve Sandıklı'da ikamet 
eden Hacı Abdurrahman Ağa'nm murabahacı taifesinden oldukları ve halk-
tan fahiş miktarda faiz talep ettikleri yönünde şikayetleri içeren yüze yakın 
hüküm bulunmaktadır168. 

Netice olarak Afyonkarahisar'm Osmanlı döneminde Anadolu'nun 
önemli ticaret merkezlerinden birisi olduğu ve tipik Anadolu şehirlerinin ti-
carî özelliklerini yansıttığı anlaşılmaktadır. Ancak Osmanlı Devleti'nin 
1910'dan sonra sürekli savaş halinde olması ve Anadolu'da kurulan yeni hü-
kümetin canla başla yürüttüğü bağımsızlık savaşı toplumsal ve ekonomik ha-
yatı da etkilemiş, Afyonkarahisar'daki ticaret hayatı durma noktasına gel-
miştir. 

Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulmasından sonraki ilk on yıllık dönemde 
Afyonkarahisar'da malî, ticarî ve sanayi alanında bir takım girişimlerde bu-
lunulmuş, bu da şehrin iktisadî olarak gelişmesini hızlandırmıştır. Mamafih 
bu atılımların arkası sonraki yıllarda gelmemiş, Afyonkarahisar Anadolu şe-
hirleri arasında iktisadî ve sosyal bakımdan hak ettiği yeri alamamıştır. 



Tablo I: Osmanlı Döneminde Afyonkarahisar'da Faaliyet Gösteren Esnaf Grubu 

1. Abacı 44. Doğramacı 87. Kuyumcu 
2. Ağdacı 45. Donbaycı 88. Kürkçü 
3. Arabacı 46. Dökmeci 89. Leblebici 
4. Arpacı 47. Duhancı 90. Lokmacı 
5. Arzuhalci 48. Dülbendçi 91. Lokumcu 
6. Aşçı 49. Dülger 92. Lüleci 
7. Attar 50. Enfiye ci 93. Manav 
8. Aynacı 51. Eskici 94. Mataracı 
9. Ayrancı 52. Fenerci 95. Mestçi 
10. Bahçıvan 53. Fırıncı 96. Muhasebeci 
11. Bakırcı 54. Cazcı 97. Mumcu 
12. Bakkal 55. Gümüşçü 98. Mutaf 
13. Baltacı 56. Habbaz 99. Muytab 
14. Basmacı 57. Haffaf 100. Mücellit 
15. Berber 58. Hallaç 101. Nalbant 
16. Bezci 59. Hamal 102. Nalçacı 
17. Bıçakçı 60. Hamamcı 103. Postçu 
18. Bileyci 61. Hancı 104. Saatçi 
19. Boyacı 62. Hekim 105. Sabuncu 
20. Börekçi 63. Helvacı 106. Sağrıcı 
21. Bükmeci 64. İlikçi 107. Saraç 
22. Camcı 65. İplikçi 108. Sarraf 
23. Çarıkçı 66. İŞÇİ 109. Semerci 
24. Celeb 67. Kadayıfçı 110. Sucu 
25. Çenberci 68. Kağnıcı 111. Şekerci 
26. Çerçi 69. Kahveci 112. Şerbetçi 
27. Cerrah 70. Kalaycı 113. Tahmis 
28. Çeşmeci 71. Kal takçı 114. Taşçı 
29. Çıracı 72. Kandilci 115. Terzi 
30. Çivici 73. Kantarcı 116. Testici 
31. Çizmeci 74. Kasap 117. Tiftikçi 
32. Çoban 75. Katırcı 118. Turşucu 
33. Çömlekçi 76. Kavukçu 119. Tüccar 
34. Çubukçu 77. Kawas 120. Tüfekçi 
35. Damcı 78. Kaymakçı 121. Tütüncü 
36. Debbağ 79. Kazgancı 122. Uncu 
37. Değirmenci 80. Kazzaz 123. Yağcı 
38. Dellak 81. Kebapçı 124. Yemenici 
39. Dellal 82. Keçeci 125. Yemişçi 
40. Demirci 83. Kömürcü 126. Yorgancı 
41. Derici 84. Külahçı 127. Yüncü 
42. Deveci 85. Kundakçı 128. Yüzükçü 
43. Dikici 86. Kunduracı 129. Zincirci 
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Tablo III: Esnaf Gruplarının Fonksiyonlarına Göre Dağılımı 

Mal Üretimi Hizmet Üretimi Alım-Satım 

1. Abacı 38. Kazgancı 1. Arabacı 1. Arpacı 

2. Ağdacı 39. Kazzaz 2. Arzuhalci 2. Attar 
3. Aynacı 40. Kebapçı 3. Aşçı 3. Ayrancı 

4. Bahçıvan 41. Keçeci 4. Berber 4. Bakkal 

5. Bakırcı 42. Külahçı 5. Bileyci 5. Camcı 

6. Baltacı 43. Kundakçı 6. Cerrah 6. Celeb 

7. Basmacı 44. Kunduracı 7. Çeşmeci 7. Çerçi 

8. Bezci 45. Kuyumcu 8. Çoban 8. Derici 

9. Bıçakçı 46. Kürkçü 9. Damcı 9. Donbaycı 

10. Boyacı 47. Leblebici 10. Değirmenci 10. Dökmeci 

11. Börekçi 48. Lokmacı 11. Dellak 11. Duhancı 

12. Bükme ci 49. Lokumcu 12. Dellal 12. Enfıyeci 
13. Çarıkçı 50. Lüleci 13. Deveci 13. Eskici 

14. Çenberci 51. Mataracı 14. Doğramacı 14. Kasap 

15. Çıracı 52. Mestçi 15. Dülger 15. Kazzaz 

16. Çivici 53. Mumcu 16. Fırıncı 16. Kömürcü 

17. Çizmeci 54. Mutaf 17. Hamal 17. Manav 

18. Çömlekçi 55. Muytab 18. Ham amcı 18. Saatçi 

19. Çubukçu 56. Postçu 19. Hancı 19. Sağrıcı 

20. Debbağ 57. Sabuncu 20. Hekim 20. Sarraf 

21. Demirci 58. Sarraç 21. İlikçi 21. Tüccar 

22. Dikici 59. Semerci 22. İşçi 22. Tütüncü 
23. Dülbendçi 60. Şekerci 23. Kahveci 23. Uncu 

24. Fenerci 61. Şerbetçi 24. Kalaycı 

25. Gümüşçü 62. Terzi 25. Kantarcı 

26. Habbaz 63. Testici 26. Katırcı 

27. Haffaf 64. Tiftikçi 27. Muhasebeci 

28. Hallaç 65. Turşucu 28. Mücellit 

29. Helvacı 66. Tüfekçi 29. Nalbant 

30. İplikçi 67. Yağcı 30. Nalçacı 

31. Kadayıfçı 68. Yemenici 31. Sucu 

32. Kağnıcı 69. Yemişçi 32. Tahmis 
33. Kal takçı 70. Yorgancı 33. Taşçı 

34. Kandilci 71. Yüncü 

35. Kavukçu 72. Yüzükçü 
36. Kawas 73. Zincirci 

37. Kaymakçı 

% 56 % 26 % 18 



Tablo IV: Mal Üretimi Yapan Esnafm Çeşitli Kategorilere Göre Dağılımı 

Dokuma Deri Maden Gıda Diğerleri 
1. Abacı 1. Çizmeci 1. Aynacı 1. Bahçıvan 1. Ağdacı 
2. Basmacı 2. Debbağ 2. Bakırcı 2. Börekçi 2. Çıracı 
3. Bezci 3. Dikici 3. Baltacı 3. Bükme ci 3. Çömlekçi 
4. Boyacı 4. Haffaf 4. Bıçakçı 4. Habbaz 4. Kağnıcı 
5. Çarıkçı 5. Kaltakçı 5. Çivici 5. Helvacı 5. Mumcu 
6. Çenberci 6. Kawas 6. Çubukçu 6. Kadayıfçı 6. Sabuncu 
7. Dülbendçi 7. Kunduracı 7. Demirci 7. Kaymakçı 7. Testici 
8. Hallaç 8. Kürkçü 8. Fenerci 8. Kebapçı 
9. İplikçi 9. Mestçi 9. Gümüşçü 9. Leblebici 
10. Kavukçu 10. Postçu 10. Kandilci 10. Lokmacı 
11. Kazzaz 11. Sarraç 11. Kazgancı 11. Lokumcu 
12. Keçeci 12. Semerci 12. Kundakçı 12. Şekerci 
13. Külahçı 13. Yemenici 13. Kuyumcu 13. Şerbetçi 
14. Mutaf 14. Lüleci 14. Turşucu 
15. Terzi 15. Mataracı 15. Yağcı 
16. Tiftikçi 16. Muytab 16. Yemişçi 
17. Yorgancı 17. Tüfekçi 
18. Yüncü 18. Yüzükçü 

19. Zincirci 
% 25 % 17 % 26 % 22 % 10 

Tablo V: Hizmet Üretimi Yapan Esnafın Çeşitli Kategorilere Göre Dağılımı 

İnşaat-Maden Nakliye Yiyecek Sağlık-Temizlik Diğerleri 
1. Bileyci 1. Arabacı 1. Aşçı 1. Berber 1. Arzuhalci 
2. Çeşmeci 2. Deveci 2. Değirmenci 2. Cerrah 2. Çoban 
3. Damcı 3. Hamal 3. Fırıncı 3. Dellak 3. Dellal 
4. Doğramacı 4. Katırcı 4. Kahveci 4. Hamamcı 4. Hancı 
5. Dülger 5. Sucu 5. Hekim 5. Ilikçi 
6. işçi 6. Tahmis 6. Kantarcı 
7. Kalaycı 7. Muhasebeci 
8. Nalbant 8. Mücellit 
9. Nalçacı 
10. Taşçı 
% 30 % 12 % 18 % 15 % 25 
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Tablo VI: 1844 Yılında Afyonkarahisar, Bolvadin, Sandıklı ve Şuhut'da Faaliyet Gösteren 
Esnaf Grupları ve Dükkan Sayısı 

Afyonkarahisar Bolvadin Sandıklı Şuhut 
Esnaf Grubu Sayı Esnaf Grubu Sayı Esnaf Grubu Sayı Esnaf Grubu Sayı 
1. Arabacı 15 1. Attar 10 1. Arabacı 1 1. Attar 1 
2. Arpacı 15 2. Bakkal 3 2. Arpacı 4 2. Bakkal 15 
3. Attar 35 3. Berber 6 3. Attar 5 3. Berber 5 
4. Bakkal 40 4. Boyacı 1 4. Bakkal 7 4. Boyacı 1 
5. Berber 35 5. Çubukçu 1 5. Berber 1 5. Demirci 3 
6. Boyacı 15 6. Demirci 15 6. Bileyci 6 6. Dikici 1 
7. Camcı 1 7. Duhancı 7 7. Boyacı 1 7. Duhancı 3 
8. Çubukçu 5 8. Eskici 8 8. Debbağ 3 8. Enfıyeci 1 
9. Debbağ 15 9. Habbaz 3 9. Demirci 2 9. Eskici 5 
10. Demirci 70 10. Hamam 2 10. Dikici 20 10. Hamam 2 
11. Dikici 7 11. Helvacı 25 11. Duhancı 10 11. Helvacı 1 
12. Duhancı 35 12. Kahveci 12 12. Enfıyeci 1 12. Kahveci 4 
13. Dülbendçi 30 13. Kalaycı 5 13. Eskici 3 13. Kalaycı 1 
14. Enfıyeci 1 14. Kasap 3 14. Habbaz 2 14. Kasap 1 
15. Eskici 20 15. Keçeci 5 15. Haffaf 4 15. Keçeci 1 
16. Habbaz 4 16. Kuyumcu 2 16. Hamam 4 16. Kuyumcu 1 
17. Haffaf 30 17. Nalbant 3 17. Helvacı 8 17. Muytab 1 
18. Hamam 6 18. Semerci 1 18. Kahveci 12 18. Nalbant 2 
19. Helvacı 13 19. Terzi 22 19. Kalaycı 2 19. Nalçacı 9 
20. Kahveci 4 20. Yağcı 10 20. Kasap 1 20. Semerci 1 
21. Kalaycı 4 21. Kebapçı 2 21. Şerbetçi 1 
22. Kasap 5 22. Keçeci 20 22. Terzi 3 
23. Kazzaz 2 23. Kuyumcu 1 23. Yağcı 5 
24. Kebapçı 5 24. Muytab 2 
25. Keçeci 100 25. Mücellit 1 
26. Kundakçı 5 26. Nalbant 3 
27. Kuyumcu 2 27. Sarraç 1 
28. Kürkçü 3 28. Tahmis 1 
29. Manav 55 29. Terzi 20 
30. Mumcu 2 30. Tüfekçi 1 
31. Muytab 15 31. Yağcı 12 
32. Mücellit 5 
33. Nalbant 15 
34. Nalçacı 14 
35. Saatçi 2 
36. Saraç 30 
37. Tahmisçi 1 
38. Terzi 120 
39. Testici 5 
40. Tiftikçi 12 
41. Yağcı 21 
42. Yüzükçü 2 

Toplam 821 Toplam 144 Toplam 161 Toplam 68 
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Tablo VII: 1933 Yılında Afyonkarahisar'da Faaliyet Gösteren 
Esnaf Grupları ve Dükkan Sayısı 

Esnaf Grubu Sayısı 
1. Afyon Tüccarları 9 
2. Arabacılar 7 
3. Attar 12 
4. Bakırcılar 2 
5. Bakkal 13 
6. Berberler 14 
7. Bıçakçı ve Tesviyeciler 7 
8. Çarıkçılar 3 
9. Debbağlar 5 

10. Demirciler 15 
11. Dişçiler 4 
12. Eczacılar 3 
13. Ekmekçiler 5 
14. Fotoğrafçı 1 
15. Ham Deri Tüccarları 10 
16. Haşhaş Yağcıları 12 
17. Hazır Elbiseciler 6 
18. Helvacılar 16 
19. Iplikçiler 4 
20. Kahvehaneler 8 
21. Kalaycılar 4 
22. Kantariye Tüccarları 18 
23. Kasaplar 12 
24. Kavvaf ve Yemeniciler 10 
25. Keçeciler 12 
26. Keresteciler 4 
27. Kıraathane ve Kahveciler 7 
28. Kırtasiyeciler 5 
29. Kiremitçiler 8 
30. Koşumcular 3 
31. Kösele Tüccarları 3 
32. Kunduracılar 11 
33. Kuyumcular 3 
34. Manifatura 54 
35. Marangoz ve Dülgerler 16 
36. Matbaacılar 3 
37. Mutailar 8 
38. Müskiratçılar 2 
39. Nalbantlar 3 
40. Saat Tamircileri 3 
41. Sarraçlar 4 
42. Sebzeciler 14 
43. Semerciler 4 
44. Simsarlar 3 
45. Şekerciler 6 
46. Tahmisciler 3 
47. Takunyacılar 3 
48. Tenekeciler ve Leğimciler 7 
49. Terziler 9 
50. Tuhafiyeciler 16 
51. Uncular 3 
52. Yorgancı ve Yastıkçı 2 
53. Yumurtacılar 10 
54. Yün, Tiftik ve Yapağı Tüccarları 10 
55. Zahire Tüccarları 14 

Toplam 453 
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Tablo VIII: Afyonkarahisar Harici Üretim "Kullanılan Eşya ve Erzaklara Göre" 

Bölge Merkez Kalem Cins Bölge % 

İstanbul l-İplik 
Kadıköy 2-Alaca, Yastık 
Üsküdar 1-Çenber, 
izmir 6-Çenber, Sabun, Tabak, Sarka hırka, Batiste, Çuka 
Bursa 8-Çekmece, Seccade, Çarşaf, Gömlek, Don, Nar, Havlu, Entari 
Çanakkale 1-Bardak 
Çal 2-Bez, Pembe bez 

D Kütahya 6-Testi, Nalça, Beyaz kil, Fincan, Kase, Tabak 58 J 
O 
Q 

Ankara 2-Çenber, Yazma 
58 J 

O 
Q Buldan 3-Sarık, Peştemal, ipek kuşak 
C Tire 2-Şerit, Döşek yüzü 
z Uşak 2-Halı, Orta 
c Bindallı 1-Entari 

Armutlu 1-Şal 
Manisa 2-Gezi, Alaca 
Diyarbakır 2-Kumaş, Alaca 
Adana 1-Fes 
Denizli 4-Alaca, Boğasi, ipek alaca, Kuşak 
Kazmaköy 1-Alaca 
Gördes 3-Bez, Seccade, Astar 
Yalvaç 1-Sicim 

X 
< 
Q 

Kula 1-Sabun X 
< 
Q Beypazarı 2-Piıinç, Mısır 

Tavşanlı 2-Ağda, Kılıç 
J Gönen 1-Yemeni 
Z Sandıklı 2-Leblebi, Un 
C Antalya 2-Kettan, Haıir 

Bolvadin 1-Alaca 
o Sakaıya 1-Kavun 

Mardin 1-Peşkir 
Gediz 1-Astar 
Karasu 1-Sarık 
Selanik 1-Havlu 

w 
S 
D 

Yanbolu 1-Kebe 12 
w 
S 
D Samako 1-Aba 

12 

S Bosna 1-Yaldızlı fener 
Karacasu 1-Çenber 
Kıbrıs 8-Boğça, ihram, Kiçe, Makat, Yorgan, Yastık, Minder, Döşek 
Acem 1-Şal 15 
Humus 1-Alaca 
Şam 2-Hırka, Alaca 
Irak 2-Seccade, Şişe 
Beyrut 1-Alaca 

Sı Halep 3-Nafe kürk, Kutnu, Ebani 15 Sı Arap 1-Sabun 15 Sı 
Bağdat 1-Seccade 
Fars 1-Saat 
Hama 2-Kuşak, Yûn endaze 
Trablus 2-Kuşak, Sabun 
Frenk 8-Telli, Peştemal, Şal, Halı, Çakı, Bıçak, Batiste, Yağlık 

A
V

RU
PA

 
AB

D
 

ingiltere 1-Demi barde 

A
V

RU
PA

 
AB

D
 Felemenk 4-Iplik, Gömlek, Gömleklik bez, Çarşaf 15 

g ^ 

A
V

RU
PA

 
AB

D
 

Macar 1-Tüfek 

O A
V

RU
PA

 
AB

D
 

Cenevre 1-Saat O 
Amerika 2-Barde, Bez 
55 115 % 100 
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